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OFF-uri de GABRIEL
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- La expoziţia de caricatură
a lui Popescu, nu ştiam unde
să mă uit mai întâi: la tablouri
sau la cei din sală.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate/ 5
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A venit rândul
oraşului Calafat să
semneze contractele
pentru Masterplanul
de apă

Carol I: „Bătălia
de la Rahova
a fost câştigată
de olteni”

Ziua de 9/21 mai 1877 are în isto-
ria noastră simbolistica ei aparte, ine-
galabilă şi, atunci ministrul Afacerilor
străine, Mihail Kogălniceanu, răspun-
zând unei interpelări în plenul Parla-
mentului, întrunit în şedinţă extrao-
dinară, spunea: „În stare de răsbel,
cu legăturile rupte, ce suntem? Sun-
tem independenţi, suntem o naţiune de
sine stătătoare (...). Aşadar, domnilor
deputaţi nu am cea mai mică îndoială
şi frică de a declara în faţa Reprezen-
tanţei Naţionale că noi suntem o naţi-
une liberă şi independentă”.

Prima probă de costume, în vederea Carnava-
lului care va avea loc duminică după-amiază, în
Piaţa „Mihai Viteazul”, au făcut-o reprezentanţii
Primăriei Craiova. Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu, viceprimarii Cristina Calangiu şi Florentin
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Tudor, dar şi  purtătorul de cuvânt,
Ionuţ Pârvulescu, în haine de epo-
că, au urcat pe scena Teatrului
Liric „Elena Teodorini”, încercând astfel să pro-
moveze prima ediţie a Zilelor „Mihai Viteazul”.
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$1 EURO ........................... 4,3117 ..............43117
1 lirã sterlinã..........................5,0930.......................50930
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METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,2884........32884
1 g AUR (preþ în lei).......153,6982......1536982
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Tiberiu Niþu, propus pentru funcþia de procu-
ror general al Parchetului de pe lângã Înalta Cur-
te de Casaþie ºi Justiþie (PICCJ), Bogdan Licu,
propus ca prim-adjunct al procurorului general,
ºi Codruþ Olaru, propunerea pentru adjunct al
procurorului general, au susþinut ieri interviurile
în faþa Secþiei pentru procurori a Consiliului Su-
perior al Magistraturii (CSM). În cadrul audieri-
lor, cei trei procurori au fost prinºi pe picior greºit
de mai multe ori de întrebãrile membrilor CSM,
Tiberiu Niþu - principala figurã a audierilor - ajun-
gând chiar sã se fâstâceascã de câteva ori. Mai
mult, mare parte din discursul ºi rãspusurile aces-

tuia au fost sub imperiul expresiilor „vom anali-
za”, „vom vedea” sau „vom face împreunã”. Niþu
a þinut sã sublinieze cã, faþã de procedura ante-
rioarã, când a primit aviz negativ de la CSM, a
îmbunãtãþit proiectul managerial pe care l-a pre-
zentat ºi a dovedit receptivitate la întrebãrile adre-
sate de cãtre membrii Secþiei pentru procurori la
interviul de anul trecut. Bogdan Licu, urmãtorul
candidat audiat, a venit cu o propunere mai durã:
„Cred cã ar trebui o monitorizare mai atentã, o
monitorizare în sens pozitiv a colegilor care pre-
zintã susceptibilitãþi de a cãdea pradã unor ase-
menea practici. Acest lucru se observã cel mai

uºor de cãtre conducãtorii
parchetelor, care ar trebui
sã sesizeze anumite anoma-
lii în activitatea unor co-
legi, în comportament, în
stilul de viaþã, care, brusc,
la unii devine luxos, inex-
plicabil, anomalii în relaþii-
le cu colegii, cu justiþiabi-
lii, cu avocaþii. Mare parte
a cazurilor de corupþie din
Ministerul Public au fost
gãsite în unitãþi de parche-
te mici, cu unul-doi procu-
rori, care erau greu de con-
trolat ºi urmãrit de ºefii ie-
rarhici (...)”. Ultimul inter-
vievat al zilei a fost procu-
rorul Codruþ Olaru. Acesta
a declarat cã ar trebui luatã

în calcul acordarea de iniþiativã legislativã pen-
tru Ministerul Public ºi, „în acest context, poate
cã trebuie luat în calcul ºi includerea în CSAT
(n.r. – Consiliul Suprem de Apãrare a Þãrii) a Mi-
nisterului Public. Suntem singurul minister pu-
blic care, deºi avem responsabilitate pe ce înseam-
nã politici strategice pe zona noastrã, nu suntem
incluºi în CSAT”.

Astãzi, începând cu ora 9,30, vor susþine in-
terviurile Laura Codruþa Kovesi, propusã de mi-
nistrul Justiþiei pentru funcþia de procuror ºef al
Direcþiei Naþionale Anticorupþie (DNA), Alina
Bica, propusã ºef al Direcþiei de Investigare a In-
fracþiunilor de Criminalitate Organizatã ºi Tero-
rism (DIICOT), precum ºi Elena Giorgiana Hosu,
propusã ca procuror ºef adjunct al DIICOT. Co-
druþa Kovesi are printre prioritãþi, conform pro-
iectului de management, respingerea cererilor
comisiilor parlamentare de audiere a unor procu-
rori în legãturã cu anchetele pe care le fac. Elena
Giorgiana Hosu îºi doreºte crearea, în cadrul DII-
COT, unei structuri de poliþie judiciarã proprie,
similarã celei de la DNA, iar procurorul Alina Mi-
haela Bica are printre prioritãþi crearea unui sis-
tem informatic datoritã cãruia sã se evite cerceta-
rea unor persoane pentru aceleaºi infracþiuni de
cãtre mai multe structuri ale Ministerului Public.

În baza interviurilor de miercuri ºi ieri, dar ºi a
proiectelor de management înaintate de candi-
daþi, CSM va da astãzi dupã-amiazã avize consul-
tative cãtre Ministerul Justiþie, avize ce vor fi îna-
intate apoi cãtre preºedintele þãrii, cel ce are ulti-
mul cuvânt în numirea ºefilor parchetelor.
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Un an agricol bun
va aduce o creºtere
economicã mai mare
de 1,6%

Un an agricol bun ar putea
duce creºterea economicã peste
nivelul de 1,5-1,6%, prognoza
actualã a BNR, care nu utilizea-
zã un model exlusiv pentru
determinarea evoluþiei econo-
miei, a afirmat guvernatorul
Mugur Isãrescu. „Am pãstrat
prognoza de 1,5-1,6% pentru
creºtere economicã. Modelul
nostru þinteºte inflaþia, nu
creºterea economicã (...) Cu un
an agricol bun cred cã vom avea
o creºtere economicã mai mare de
1,6%”, a spus Isãrescu.

Premierul cãtre miniºtri:
nu fac reproºuri în public
ºi nici remaniere

Premierul Victor Ponta i-a
asigurat, ieri, pe miniºtri, cã nu
le va adresa reproºuri în public,
ci doar în particular, ºi cã nu
pregãteºte o remaniere, aºa cum
se zvoneºte, cerând însã o unitate
„probabil nespecificã” guverne-
lor de coaliþie. „Eu nu ºtiu dacã
trebuie în fiecare searã sã intru
la vreo televiziune sã spun cã nu
e adevãrat cã remaniez, pânã la
urmã presa e liberã sã facã orice
fel de speculaþii, însã vreau s-o
spun de faþã cu dumneavoastrã
ºi cu presa: în primul rând,
niciodatã în acest an ºi niciodatã
în viitoarea perioadã nu o sã
auziþi de la mine reproºuri
publice! Dacã am ceva de
reproºat, v-o spun în particular,
dupã cum ºtiþi foarte bine de
altfel”, a afirmat Ponta.

Premierul Victor Ponta a
precizat, ieri, cã USL a luat decizia
politicã de a considera cã
punctele de vedere ale Comisiei
de la Veneþia privind revizuirea
Constituþiei sunt obligatorii, el
arãtând cã PSD nu va sprijini nici
o modificare la legea fundamenta-
lã care nu are avizul acestui for.
„Decizia e politicã, e luatã de
conducerea USL ºi o aplicãm”, a
spus Ponta, care a arãtat cã ºi
preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a fost de acord cu aceasta.
„Eu nu fac nici o modificare ºi
PSD nu va sprijini nici o modifica-
re la Constituþie care sã nu aibã
un aviz al Comisiei de la Veneþia.
Ce facem? Ce suntem aici, în ce
þarã suntem? Avem modificãri, eu

Ponta: PSD nu va sprijini nici o
modificare la Constituþie care nu are

avizul Comisiei de la Veneþia Premierul Victor Ponta a precizat,
ieri, cã a primit de la ministrul delegat
pentru Proiecte de Infrastructurã,
Dan ªova, lista cu cei înscriºi în com-
petiþia pentru realizarea autostrãzii
Piteºti-Craiova, el arãtând cã de exe-
cutarea acesteia sunt interesate cinci
consorþii. „Începe dialogul competi-
tiv. Astãzi (n.r. - ieri) mi-a adus minis-
trul Dan ªova, ºi m-am bucurat foar-
te tare, lista cu cei înscriºi pentru Pi-
teºti-Craiova, ºi sunt cinci consorþii
interesate de a executa Piteºti-Craio-
va. Ãsta e un semn foarte bun”, a
spus Ponta. Compania Naþionalã de
Autostrãzi a anunþat, în luna martie,
cã vrea sã contracteze prin concesi-
une construcþia ºi operarea tronso-
nului Craiova - Piteºti, proiect esti-
mat la 9 miliarde de lei, cu TVA (2 mi-
liarde de euro), care va fi realizat ca
drum expres sau autostradã, terme-

Cinci consorþii interesate de executarea
autostrãzii Piteºti-Craiova

am discutat cu cei de la Comisia
de la Veneþia ºi toate punctele lor
de vedere nu doar cã sunt mai
mult decât binevenite, dar aºa s-a
fãcut ºi în 2003. Ce e asta? Iar o
luãm pe calea cã noi nu ascultãm
de nimeni ºi noi suntem mai
deºtepþi decât toþi?”, a spus
Ponta, solicitat sã comenteze
poziþia liberalului Tudor Chiuariu,
vicepreºedintele Comisiei pentru
revizuirea Constituþiei, care
considerã nejustificat ca punctele
de vedere ale acestui for sã fie
considerate obligatorii. „Eu aº
vrea sã avem o Constituþie pe care
toatã lumea sã o aprecieze ca fiind
europeanã ºi conform standarde-
lor europene. Ne supãrã lucrul
ãsta?”, a continuat premierul.

nul limitã pentru depunerea candida-
turilor fiind ieri. Ponta a precizat, spre
comparaþie, cã de realizarea autostrã-
zii Braºov-Comarnic sunt interesate
patru consorþii - China Communica-
tions Construction ºi asocierile Spe-
dition UMB-Tehnostrade, Vinci - Stra-
bag - Aktor ºi Impregilo – Salini - aici
trecându-se deja la faza dialogului
competitiv. ªi tot pânã ieri, când a ex-
pirat termenul limitã pentru achiziþio-
narea a 51% din acþiunile CFR Marfã,
Guvernul a primit trei oferte, dupã cum
au declarat, pentru Agerpres, surse
din companie. Ofertele au fost depu-
se de douã firme din România - Grup
Feroviar Român (GFR) ºi Transfero-
viar Grup, în asociere cu Donau-Fi-
nanz GmbH & Co KG Austria, ºi un
investitor din Statele Unite ale Ameri-
cii. Deschiderea plicurilor cu documen-
tele de participare va avea loc astãzi.

Premierul Victor Ponta (foto) a
declarat ieri, la dezbaterea organi-
zatã de Forumul constituþional, cã
este dispus sã fie luat de guler ºi
„dat afarã din biroul de premier”
pentru ideea de a se facilita, printr-
o prevedere constituþionalã, confis-
carea maºinilor provenite din infrac-
þiuni. „Cred cã trebuie sã avem ace-
le modernizãri, upgradãri ale abor-
dãrii unor drepturi fundamentale,
cum e dreptul de proprietate. Da, eu,
de exemplu, susþin, poate o sã fiþi
uimiþi, cã ideea sechestrãrii ºi con-
fiscãrii bunurilor provenite din in-
fracþiuni este ceva necesar. Am vã-
zut ieri câtã agitaþie a provocat o
simplã afirmaþie a mea cã am putea
introduce, dupã o modificare con-
stituþionalã, ca sancþiuni, confisca-

rea unor bunuri folosite la sãvârºi-
rea unor contravenþii sau infracþi-
uni”, a spus Ponta, citat de Media-
fax. El a precizat cã „toþi apostolii
proprietãþii” s-ar fi simþit lezaþi cã
vrea sã confiºte maºina cuiva care
merge cu 250 de kilomentri pe orã
printr-un sat din România. „Eu cred
cã ar fi bine, ºi sunt dispus sã-mi
iau toate... sã fiu luat de guler ºi dat
afarã din biroul de prim-ministru,
atât timp cât cred cã e un lucru bun”,
a mai afirmat premierul. În opinia
acestuia, dreptul de proprietate
„sfânt, garantat”, nu poate sã îm-
piedice dezvoltarea þãrii în ceea ce
priveºte infrastructura. „Faptul cã
facem autostrãzi care merg în zig-
zag, ca sã ocolim sau ca sã ajungem
la terenurile care trebuie expropria-

te... sunt lucruri care trebuie îmbu-
nãtãþite ºi care se referã de fapt la o
reglementare mai flexibilã, mai prag-
maticã, mai europeanã a drepturilor
constituþionale”, a precizat premie-

rul. Marþi, Victor Ponta a declarat cã
nu i s-ar pãrea excesiv ca în anumite
situaþii sã fie confiscate maºinile ºi
motocicletele, ca sancþiune pentru
abateri rutiere grave.

 “Sunt dispus sã fiu luat de guler ºi dat afarã din biroul de prim-ministru”
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Valoarea contractului este de
38.965.721,53 lei fãrã TVA, cu o
duratã de execuþie de 22 de luni,
începând cu data emiterii ordinu-
lui de începere a lucrãrilor ºi face
parte din proiectul „Extinderea ºi
modernizarea infrastructurii de apã
ºi apã uzatã în Judeþul Dolj”, cofi-
nanþat din Fondul de Coeziune
(FC) prin Programul Operaþional
Sectorial (POS) Mediu, Axa prio-
ritarã 1. Lucrãrile incluse în pre-
zentul proiect pentru oraºul Cala-
fat, localitatea Ciupercenii Vechi ºi
comunã Poiana Mare sunt struc-
turate în douã categorii: reabilita-
rea captãrii ºi Staþiei de tratare

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Compania de Apã Oltenia SA anunþã
semnarea unui nou contract de lucrãrii.
De data aceasta cel de „Reabilitarea cap-
tãrii ºi Staþiei de tratare Calafat, conduc-
ta de aducþiune Calafat-Poiana Mare,

modernizarea staþiei de epurare Calafat”.
Documentul mai sus menþionat, a fost
semnat marþi, 7 mai, cu un consorþiu for-
mat din SC CORAL SRL Tulcea ºi SC
Energomontaj SA.

Calafat cu o capacitate de 40 000
PE – conducta de aducþiune de la
Calafat la Poiana Mare ºi moder-
nizarea staþiei de epurare Calafat
cu o capacitate de 30 000 PE (în-
depãrtare chimicã a fosforului)

Conducta de aducþiune
de la Calafat la Poiana Mare
în lungime totalã de 17 Km

Investiþiile propuse pentru ora-
ºul Calafat au ca scop reabilita-
rea captãrii ºi staþiei de tratare, a
criburilor, a staþiei de pompare a
apei brute, reconstrucþia decan-
toarelor, reabilitarea celor ºase

filtre rapide gravitaþionale existen-
te, demolarea sau reabilitarea fa-
cilitãþii de preparare a reactivilor
ºi a altor clãdiri pentru produsele
chimice, înlocuirea echipamen-
telor mecanice, electrice ºi auxi-
liare, îngroºãtor de nãmol, uni-
tate de deshidratare, paturi de
nãmol, staþie de pompare apã tra-
tatã, integrarea în sistemul SCA-
DÃ, echipare laborator staþie de
tratare, conducta de aducþiune de
la Calafat la Poiana Mare în lun-
gime totalã de 17 Km. Moderni-
zarea staþiei de epurare Calafat se
va face prin echiparea acesteia
cu echipamente de stocare ºi

dozare sare metalicã cu pompe
cu turaþie variabilã pentru doza-
rea soluþiei de coagulat la cele
douã bazine cu nãmol activat

existente, proporþional cu debi-
tul de apã uzatã intrat, conducte
de legãturã, echipament MEICA
pentru operarea noului sistem.

Edilul Craiovei a plecat a trei zi
dupã sãrbãtorile pascale pe ºantierele
din Craiova fãrã sã îºi anunþe vizita,
pentru a vedea exact cum se desfã-
ºoarã activitatea. În felul acesta a
ajuns la:  adãpostul canin; cartier 1
Mai, zona adiacentã str. Dr. Ion Au-
gustin; cartier Craioviþa nouã, zona
cuprinsã între str. George Enescu –
str. Craioveºti –str. Constantin Brân-
coveanu – str. Tufãnele; str. Paºcani;
str. Maior ªonþu; str. Brazda lui No-
vac; str. Toamnei; str. Maramureº;
pasajul subteran. Lia Olguþa Vasiles-
cu, s-a arãtat nemulþumitã mai ales
de implemanetarea Masterplanului de
apã, care întârzie. ”Concluzia gene-
ralã este cã nu se munceºte aºa cum
ne-am dori noi. Atunci când facem
vizite neanunþate gãsim cu totul alte
lucruri decât atunci când mergem

Primarul municipiului Craiova, Lia Olguþa
Vasilescu, a inspectat marþi, mai multe zone de pe

raza municipiului unde se desfãºoarã lucrãri de
investiþii. Concluzia primarului a fost cã nu se

munceºte aºa cum ºi-ar dori, ºi cã într-un fel stau
lucrurile pe ºantiere atunci când vizitele sunt
anunþate ºi altfel când ele vin pe neaºteptate.

într-o vizitã anunþa-
tã. Cea mai mare
decepþie rãmâne
aplicarea Master-
planului de apã. La
ora actualã ar fi tre-
buit sã fie gata ºase strãzi, canalizate,
cu alimentare cu apã ºi asfaltate, dar
din pãcate nu s-a întâmplat acest lu-
cru. Avem banii pentru asfaltare în
Bariera Vâlcii, pe strada Toamnei, dar
nu putem asfalta pentru cã lucrãrile
pentru canalizare ºi alimentare cu apã
sunt neexecutate. În ceea ce priveº-
te lucrãrile de asfaltare, am avut ne-
plãcuta surprizã sã vãd cã în zonele
în care ne aºteptam sã fie totul la
cheie lucrurile nu stau tocmai cum
trebuie, pentru cã nu a fost pus ºi
stratul de uzurã. În acest caz, con-
structorul mai are termen aproxima-

tiv o lunã sã remedieze aceste lu-
crãri. La pasajul subteran situaþie este
foarte bunã, pentru cã aici lucrãrile
sunt în avans ºi consider cã în ma-
ximum douã luni se va circula pe
sub pasaj. Din pãcate, trebuie sã
constat cã aceeaºi firmã care la pa-
saj lucreazã foarte bine, la Master-
planul de apã se miºcã foarte greu.
La momentul actual, în ceea ce pri-
veºte lucrãrile la Masterplanul de apã,
firma a executat doar 22% din gra-
ficul de lucrãri prevãzute a se finali-
za pânã la aceastã datã“, a declarat
Lia Olguþa Vasilescu.

 Acþiunea ce va avea loc la cabinetul
veterinar Family Vet din Craiova, strada
Toporaºi, numãrul 18. Campania „Ma-
ratonul sterilizãrilor”, aflatã la a doua edi-
þie în Craiova, este susþinutã financiar de
„Romania Animal Rescue”, „Animal
Care Austria” ºi Fundaþia „Susy Utzin-
ger”, la finalul acesteia organizatorii pro-
punându-ºi sã sterilizeze aproximativ 600
de patrupede. În toatã aceastã perioadã
vor fi sterilizaþi în cadrul campaniei in-
clusiv câinii capturaþi de lucrãtorii Servi-
ciului de gestionare a câinilor fãrã stãpân

În urmã cu câteva sãptãmâni, primarul craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu anunþa cã un ONG va începe o campanie de sterilizare a

câinilor cu ºi fãrã stãpâni. Acþiunea îi aparþine Asociaþiei „Speranþã
pentru animale”, iar Primãriei municipiului Craiova sprijinã aceastã

iniþiativã prin SC Salubritate Craiova SRL. Sterilizarea, vaccinare
antirabicã ºi crotaliere a câinilor va începe în perioada 9-19 mai.

din cadrul SC Salubritate Craiova SRL.
Craiovenii care doresc sã vinã la cabine-
tul din strada Toporaºi nr. 18 sã sterilize-
ze în mod gratuit câini cu sau fãrã stã-
pân  sunt invitaþi sã se programeze la
numãrul de telefon 0785.560.307. „În-
cercãm prin derularea acestor campanii
sã conºtientizãm populaþia cã singura po-
sibilitate de a reduce numãrul câinilor de
pe strãzi este cea de sterilizare a acestor
patrupede, cu sau fãrã stãpân”, a spus
Oana Popescu, preºedinta Asociaþiei
„Speranþã pentru animale”.

Lia Olguþa Vasilescu nemulþumitã de modul
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii din cadrul Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organiza-
te (BCCO) Craiova, împreunã cu cei
ai Serviciului de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (SCCO) Olt, cu
sprijinul poliþiºtilor SCCO Gorj,
SCCO Mehedinþi, IPJ Olt, precum ºi
al jandarmilor de la IJJ Olt ºi Grupa-
rea de Jandarmi Mobilã „Fraþii Bu-
zeºti” Craiova, sub coordonarea
DIICOT – Biroul Teritorial Olt, be-
neficiind de sprijinul informativ al

DIPI, au desfãºurat, ieri, o acþiune
pentru destructurarea unui grup in-
fracþional organizat, cu preocupãri
pe linia infracþiunilor de trafic de
persoane ºi trafic de minori. Astfel,
potrivit unui comunicat al Poliþiei
Române, dis-de-dimineaþã, oamenii
legii au descins la 23 de locuinþe, de
pe raza localitãþilor Slatina, Balº, Pia-
tra Olt ºi Milcov, toate din judeþul
Olt, aparþinând membrilor grupului
infracþional organizat.

„Din cercetãrile efectuate de cã-
tre poliþiºtii din cadrul BCCO Craio-
va – SCCO Olt ºi procurori DIICOT a
reieºit cã, în perioada 2011 – 2013,
membrii grupului infracþional organi-
zat au racolat, transportat ºi traficat,
prin exploatare sexualã ºi cerºetorie,
în Italia ºi Anglia, de peste 200 de
victime, majore ºi minore, din judeþe-
le Olt, Dolj, Bacãu, Braºov, Buzãu,
Giurgiu, Teleorman ºi Vâlcea, reali-
zând venituri ilicite de peste 500.000
de euro”, dupã cum se aratã în co-

municatul IGPR. Erau vizate de mem-
brii grupãrii tinerele provenind din
familii dezorganizate, cu situaþie ma-
terialã precarã, li se promiteau locuri
de muncã bine plãtite, însã odatã

ajunse la destinaþie, victimele erau
scoase la stradã, sã se prostitueze în
folosul celor care le racolaserã sau
sã cerºeascã. Sunt indicii cã pentru
victimele minore s-au falsificat docu-
mentele de identitate, astfel încât sã
nu fie nevoie de acordul pãrinþilor lor,
pentru a fi scoase din þarã.

Procurorii DIICOT au comunicat
faptul cã „liderul grupãrii a fost iden-
tificat ca fiind Izdraila Sorin Florin, zis
Sorin Magnatul, 28 de ani, exponent
al lumii interlope din judeþul Olt”.

Peste 100 de persoane au fost ri-
dicate ºi duse la sediul DIICOT –
Biroul Teritorial Olt, pentru audieri,
urmând ca la finalizarea acestora sã
se dispunã mãsurile necesare faþã
de suspecþi. Membrii grupului in-
fracþional sunt cercetaþi pentru con-
stituire a unui grup infracþional or-
ganizat, trafic de persoane, trafic de
minori, proxenetism, fals intelectual
ºi fals privind identitatea.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organiza-
tã au organizat, ieri, o acþiune vizând des-
tructurarea unei grupã infracþionale coordo-
natã de interlopi din Olt, specializatã în tra-
fic de persoane ºi trafic de minori. Potrivit

anchetatorilor, membrii grupãrii au obligat
la cerºetorie ºi practicarea prostituþiei pes-
te 200 de minore ºi tinere din Dolj, Olt, dar
ºi din alte zone din þarã, obþinând venituri
de aproximativ 500.000 de euro.

Descinderi la traficanþi acuzaþi cã au
fãcut 500.000 de euro din exploatarea

tinerelor ºi minorelor în strãinãtate

Pe 30 aprilie a.c., s-a înregistrat pe rolul Tri-
bunalului Dolj dosarul prin care medicul Radu
Nicon, în vârstã de 59 de ani, de la Clinica I Ob-
stetricã-Ginecologie a Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, a fost trimis în judecatã
pentru luare de mitã. Potrivit rechizitoriului în-
tocmit de procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, totul a început pe 25 februarie a.c.,
când Larisa, o elevã de 18 ani din Craiova, a aflat
cã este în pericol sã piardã sarcina, iar medicul
care a consultat-o i-a recomandat întreruperea
sarcinii ºi a îndrumat-o cãtre cabinetul de obste-
tricã-ginecologie al dr. Radu Nicon. Tânãra s-a
dus imediat la cabinet, însã de acolo a fost trimi-
sã la Spitalul de Urgenþã Craiova, unde Nicon
era de gardã. A fost consultatã de o asistentã,
iar în jurul orei 18.00 a fost internatã în salonul
713 al Clinicii I Obstetricã-Ginecologie, diagnos-
ticul fiind de avort în curs, sarcinã 11-12 sãptã-
mâni. Dupã alte investigaþii, fata a ajuns în cabi-
netul doctorului Nicon.

Larisa le-a povestit procurorilor cã medicul i-a
spus clar cã întreruperea de sarcinã o costã 500 de
lei, dar ºi cã va face intervenþia abia dupã ce va
primi banii. Pacienta i-a rãspuns medicului cã nu
are atâþia bani, a încercat sã-l sensibilizeze poves-
tindu-i cã are o mulþime de probleme, însã acesta i-

a replicat cã „el are timp sã aºtepte, cea care este în
dificultate fiind ea”, dupã cum au reþinut procurorii
în rechizitoriul întocmit la finalizarea cercetãrilor.
Pentru cã tânãra avea asupra ei un lãnþiºor ºi o
brãþarã din aur, medicul ºi pacienta au cãzut de
acord în final ca fata sã-i lase bijuteriile drept ga-
ranþie pânã îi va putea da banii. Bijuteriile au fost
puse într-un plic, în fiºetul din cabinetul medicului,
urmând ca a doua zi tânãra sã le amaneteze ºi sã
facã rost de cei 500 de lei ceruþi de medic. În ace-
eaºi searã, tânãra ºi-a sunat prietenul ºi l-a rugat sã
facã rost urgent de 500 de lei, pentru cã altfel medi-
cul nu îi face întreruperea de sarcinã. În jurul orei
22.00, prietenul fetei a venit la spital ºi i-a adus 400
de lei ºi un cercel de aur de aproximativ 3 grame, cu
care fata s-a dus la medic. ªi-a recuperat brãþara ºi
lãnþiºorul, dar a lãsat cercelul drept gaj. Dupã ce a
încasat plata, în jurul orei 23.00, medicul a operat-o.
A doua zi, tânãra s-a dus la Nicon ca sã ia cercelul
ºi sã-l ducã la amanet. Pentru cã era deja hotãrâtã
sã-l denunþe pe doctor la anticorupþie, fata a înre-
gistrat cu telefonul mobil discuþia purtatã cu Ni-
con, a cãrei transcriere a ajuns la dosarul cauzei.
„Din conþinutul transcris în procesul-verbal rezul-
tã fãrã echivoc solicitarea fãcutã de inculpat de a
amaneta cercelul, cât ºi faptul cã doreºte sã pri-
meascã banii cât mai repede posibil“, au mai reþi-

nut procurorii în rechizitoriu.
În baza denunþului tinerei au fost puse la

punct detaliile prinderii în flagrant a medicului.
Anchetatorii au trimis-o pe denunþãtoare la me-
dic, la un control, dupã aproximativ o sãptãmâ-
nã, fata fiind instruitã sã-i spunã acestuia cã are
o „veriºoarã” de 30 de ani, care are nevoie de
ajutorul lui. Asta dupã ce i-a dat ºi diferenþa de
100 de lei. Medicul i-a spus cã o aºteaptã dumi-
nicã, 17 martie, la spital, pentru cã este de gardã,
sã stabileascã detaliile. Membrii echipei opera-
tive formatã din ofiþeri ai Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj, împreunã cu procurorul de-
semnat de la Parchetul de pe lângã Tribunalul
Dolj l-au ridicat pe medic chiar din spital, pe 17
martie, imediat ce încasase 1.000 de lei (deºi ce-

ruse 1.300) pentru a rezolva problema „veriºoa-
rei”. A fost arestat preventiv ziua urmãtoare,
mãsura fiind prelungitã de instanþã, pânã ieri,
când s-a pronunþat sentinþa.

Medicul a recunoscut comiterea faptei în faþa
completului de judecatã, a cerut sã beneficieze
de prevederile art. 320 Cod de procedurã penalã
vizând reducerea cu o treime a limitelor de pe-
deapsã ºi a fost condamnat la 2 ani de închisoa-
re cu suspendare pe durata unui termen de în-
cercare de 5 ani. Instanþa a dispus punerea de
îndatã în libertate a inculpatului, deþinut în PMS
Craiova ºi l-a obligat pe acesta la plata sumei de
1.000 de lei, cheltuieli judiciare. Sentinþa nu este
definitivã, putând fi atacatã cu apel atât de in-
culpat, cât ºi de procurori.

Magistraþii Tribunalului Dolj au pronunþat, ieri, sentinþa în dosarul în care
medicul ginecolog Radu Nicon, de la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova a fost judecat pentru luare de mitã, dupã ce a cerut unei paciente sã-ºi
amaneteze bijuteriile ca sã-i dea ºpagã. Medicul, care a recunoscut în faþa
judecãtorilor comiterea faptelor ºi a cerut sã beneficieze de reducerea cu o
treime a limitelor de pedeapsã, a fost condamnat la 2 ani de închisoare cu
suspendare pe durata unui termen de încercare de 5 ani, a fost eliberat din
penitenciar imediat dupã pronunþarea hotãrârii ºi are de achitat 1.000 de lei
cheltuieli judiciare. Sentinþa nu este definitivã, putând fi atacatã cu apel.

Ginecologul Radu Nicon, doi ani de închisoareGinecologul Radu Nicon, doi ani de închisoareGinecologul Radu Nicon, doi ani de închisoareGinecologul Radu Nicon, doi ani de închisoareGinecologul Radu Nicon, doi ani de închisoare
cu suspendare pentru luare de mitãcu suspendare pentru luare de mitãcu suspendare pentru luare de mitãcu suspendare pentru luare de mitãcu suspendare pentru luare de mitã



joi, 9 mai 2013 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Ziua de 9/21 mai 1877 are în
istoria noastră simbolistica ei apar-
te, inegalabilă şi, atunci ministrul
Afacerilor străine, Mihail Kogălni-
ceanu, răspunzând unei interpelări
în plenul Parlamentului, întrunit în
şedinţă extraodinară, spunea: „În
stare de răsbel, cu legăturile rup-
te, ce suntem? Suntem indepen-
denţi, suntem o naţiune de sine stă-
tătoare (...). Aşadar, domnilor de-
putaţi nu am cea mai mică îndo-
ială şi frică de a declara în faţa
Reprezentanţei Naţionale că noi
suntem o naţiune liberă şi inde-
pendentă”. Imediat după dezbateri,
Adunarea Deputaţilor a votat ur-
mătoarea moţiune: „Camera, mul-
ţumită de explicaţiile Guvernului
asupra urmărilor ce a dat votul ei
din 29 aprilie curent, ia act că răs-
belul între România şi Turcia, că
ruperea noastră cu Poarta şi in-
dependenţa absolută a României
a primit consacrarea lor oficială”
(Monitoriul Oficial nr.118/27 mai

MIRCEA CANŢĂR

Carol I: „Bătălia de la Rahova
a fost câştigată de olteni”

1877, p.3453). Moţiunea a fost
adoptată cu 79 de voturi, ceea ce
se va întâmpla şi la Senat. Astfel,
9 mai a devenit ziua Independenţei
României. Moţiunile adoptate nu
aveau caracterul unor legi şi, pen-
tru a intra în vigoare, trebuiau sem-
nate şi promulgate de domnitor. Ele
exprimau voinţa Reprezentanţei
Naţionale, adică a poporului român.
A doua zi, la 10 mai, se împlineau
11 ani de la urcarea lui Carol I pe
tron. Printr-un proiect de lege ad-
optat la 11/23 mai, tributul către
Poartă era anulat, iar suma respec-
tivă (914.000 lei) devenea destinată
întreţinerii armatei. Se punea ca-
păt haraciului, dar şi darurilor pro-
tocolare seculare către sultan şi
înalţii dregători otomani. Destul de
consistente. Atât clasa politică, dar
în primul rând Carol I, doreau ca
independenţa proclamată să f ie
confirmată pe câmpul de luptă. Şi
chiar dacă Nicolae Iorga, în „Po-
litica externa a regelui Carol I”,

comenta că „ruşii nu preţuiau prea
mult o armată de 50.000 de oa-
meni, cu 35.000 de puşti noi”,
evoluţia evenimentelor din sudul
Dunării avea să schimbe, cât de
curând, atitudinea Rusiei. Şi iată ce
declara la 29 septemvrie/10 oc-
tomvrie 1903 regele Carol I, pre-
zent la manevrele Corpului 1 de
armată de la Craiova. „Multe şi
scumpe legături ne unesc cu Olte-
nia. De aici a plecat întâiul semn
pentru neatârnare. De aici, arma-
ta a trecut Dunărea, spre a se în-
toarce acoperită cu lauri ( ... ).
Bătălia de la Rahova în mare parte
a fost câştigată de olteni: cu sân-
gele lor au pecetluit această izbân-
dă” („Cuvântările regelui Ca-
rol I” – Fundaţia pentru literatură
şi artă, Bucureşti, 1939). Nu va fi
singulară evocarea vitejiei ostaşi-
lor români, şi într-o comunicare
istorică la Academia Română, la 21
martie/3 aprilie 1904, regele Carol
I va reaminti colaborarea sa mili-

tară cu Marele Duce Nicolae şi ţa-
rul Alexandru al II-lea care i-au
oferit comanda supremă asupra
trupelor ruseşti din faţa Plevnei.
„Mare onoare şi mare răspunde-
re”, cum avea să consemneze Titu
Maiorescu. Prezenţa a 38.000 de
militari, ostaşi români, pe frontul
de la Plevna a schimbat raportul
de forţe în defavoarea turcilor,
însă izbânzile militare vor avea re-
zultate politice modeste, chiar daca
ţarul tuturor ruşilor îl va decora la
3-15 septembrie 1877 pe Carol I
cu ordinul „Sfântul Gheorghe”, iar
la 29 noiembrie/11 decembrie cu
ordinul „Sfântul Andrei cu spade”,
după ce se aflase pe câmpul de
luptă timp de şase luni, înfruntând
ploaia, viscolul şi toate vicisitudi-
nile războiului cu o abnegaţie fără
seamă,  arătându-se bun strateg.
Griviţa, Opanez, Plevna, Rahova,
Arcer,  Lom Palanka,  Smârdan,
Vidin sunt localităţi în care ostaşii
români s-au acoperit de glorie. În-

cepând cu anul 1879, ziua de 10
mai a început să fie sărbătorită cu
o dublă semnificaţie: urcarea pe
tron a domnitorului Carol I şi  pro-
clamarea independenţei de stat.
Cum o oarecare licenţă în juxta-
punerea c elor  două evenimente
exista, întrucât Independenţa a
fost proclamată la 9 mai 1877, s-a
considerat că este acreditată ideea
că independenţa a fost votată la 10
mai. Problema proclamării Româ-
niei ca regat şi a lui Carol I ca rege,
derivată din deznodământul războ-
iului, a constituit obiectul multor
discuţii pe plan intern şi internaţio-
nal, dar ea a fost posibilă datorită
evenimentelor din teatrul de luptă,
care au permis dobândirea, prin jert-
fă, a independenţei după mai bine de
450 de ani de suzeranitate turceas-
că. La 10 mai 1981, principele Ca-
rol se încorona ca rege al României,
cu o coroană făcută din oţelul unuia
din tunurile cucerite la Plevna, spu-
ne Constantin C. Giurescu.

Celebrarea zilei de 9 mai va începe cu
semnalul trompeţilor, iar oficialităţile vor fi
întâmpinate cu onor. Se va continua cu sa-
lutarea „Drapelului de luptă” şi apoi cu into-
narea Imnului Naţional al Românei „Deşteap-
tă-te române!”. După serviciul religios în
cinstea neamului, vor ţine discursuri prefec-
tul judeţului Dolj Marius Deca, preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, şi
primarul municipiului Craiova, Lia Olguţa
Vasilescu. După depunerea de coroane, la
Monumentul Independenţei manifestărilor se
vor sfârşi cu defilarea gărzii de onoare.
Expoziţie de pictură cu tema:
“Fiii României, Fiii Europei”

La ora 13.00, la sediul Ins tituţiei Pre-
fectului Judeţului Dolj, va avea loc  o ex-
poziţia de pictură a comisarului şef doc-

Instituţia Prefectului Judeţul Dolj a anunţat organizarea unei ceremonii militară
pentru astăzi, dedicată celebrării Zilei Independenţei de Stat a României, Zilei Vic-
toriei Naţiunilor Unite în cel de-al Doilea Război Mondial şi Zilei Europei. Evenimen-
tul va avea loc la Monumentul Independenţei din Craiova, începând cu ora 955.

tor Marius Turaiche cu tema: “Fii Româ-
niei, Fiii Europei”. Programul desfăşurat
al evenimentului arată astfel: ora 10:00-
10:03 -semnalul trompeţilor, întâmpinarea
oficialităţilor c u prezentarea onorului, sa-
lutarea Drapelului de luptă; ora 10:03-
10:08 -  intonarea Imnului Naţional al Ro-
mâniei; ora 10:08-10:14 -  servic iul reli-
gios pentru c ins tirea eroilor patr iei; ora
10:14-10:25 – alocuţiuni: prefectul judeţu-
lui Dol, Marius Deca, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, primarul
municipiului Craiova, Lia Olguţa Vasilescu,
veteran de război; ora 10:25-10:40 - depu-
neri de coroane de flori la Monumentul In-
dependenţei; ora 10:40-10:45 - realizarea
dispozitivului de defilare, defilarea gărzii de
onoare, defilarea muzicii militare.

MARIN TURCITU

Ceremonial militar-religios dedicat Zilei Independenţei

Ziua Europei este sărbăto-
rită astăzi de Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”, în
parteneriat cu Şcoala „Nico-
lae Romanescu” din Craiova,
printr-un spectacol de dans
modern şi cântece instru-
mentale pentru copii. Acesta
se desfăşoară, începând cu
ora 13.00, în Salonul Medie-
val al Casei de Cultură.

Şi B iblioteca Judeţeană
„Ale xandru şi Aristia
Aman” marchează această zi
printr-o manifestare organi-

Ziua Europei, sărbătorită la Craiova
zată, de la ora 13.30, în Sala
„Nicolae Romanescu”, al
căre i invitat este prof.
Claudia Balaci, istoric.
Participă elevi de la Cole-
giul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti” şi de la Şcoala Gimna-
zială „Nicolae Romanes cu”,
coordonator fiind prof.
Traudia Chiripuş.

Ziua Europei, cunos-cută
şi ca Ziua Schuman, come-
more ază Declaraţia is-torică
a ministrului de Externe
francez Robe rt Schu-man.

Prin aceas ta, el a propus
unirea in-dustriilor de oţel
şi cărbuni ale Franţei,
Germaniei de  Vest şi ale
altor state , ducând la crea-
rea Comunităţii Europe ne a
Cărbunelui ş i Oţelului.
Aces t eveniment este
cons iderat un moment
fundamental în istoria
Europei, iar declaraţia este
văzută şi astăzi drept ele-
mentul de pornire  a întregii
cons trucţii europene.

MAGDA BRATU
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În urma procesului de negociere ce a avut
loc între România ºi statele donatoare în pe-
rioada octombrie 2011 – februarie 2012, au fost
convenite prevederile Memorandumurilor de
Înþelegere pentru Mecanismele Financiare SEE
ºi Norvegian 2009-2014. „Aceste documente
stabilesc entitãþile naþionale implicate în imple-
mentarea mecanismelor financiare ºi funcþiile
acestora în cadrul sistemului naþional de mana-
gement ºi control, precum ºi cadrul de imple-
mentare ce specificã lista sectoarelor priorita-
re, alocarea financiarã acordatã prin interme-
diul Mecanismelor Financiare SEE ºi Norvegian
în perioada 2009-2014, identificarea programe-
lor aprobate pentru finanþare cu principalele
obiective ºi rezultate aºteptate, identificarea
Operatorilor de Program, precum ºi proiectele
predefinite acceptate. Conform celor douã
Memorandumuri, pentru fiecare dintre dome-
niile de finanþare, existã câte o organizaþie, in-
stituþie publicã/de interes public, care gestio-
neazã în mod direct fondurile alocate progra-
mului respectiv. Acestea poartã denumirea de
Operatori de Program. Ministerul Fondurilor

Într-o declaraþie de presã, secretarul de stat la Ministe-
rul Fondurilor europene, Alin Mitricã, vorbeºte despre im-
portanþa adoptarãrii Ordonanþei de Urgenþã nr.23/2013 pri-
vind gestionarea financiarã a fondurilor externe nerambur-
sabile aferente Mecanismului Financiar al Spaþiului Econo-
mic European ºi Mecanismului Financiar Norvegian 2009-
2014. Acesta spune cã în contextul extinderii Uniunii Euro-
pene ºi a Spaþiului Economic European, România beneficia-

zã pentru perioada 2009-2014, de o alocare de 305.95 mil
euro din partea celor trei state donatoare Norvegia, Islanda
ºi Liechtenstein, o contribuþie de peste trei ori mai mare
decât cea aferentã perioadei anterioare (cca. 96 milioane
euro), ºi a doua, ca valoare, dintre þãrile beneficiare, dupã
Polonia. Conform Regulamentelor de implementare aplica-
bile, statul beneficiar trebuie sã asigure o cofinanþare de
minimum 15% din totalul eligibil pe programe.

Europene - prin Direcþia Spaþiul Economic Eu-
ropean - este desemnat, prin cele douã Memo-
randumuri de înþelegere, ca Punct Naþional de
Contact cu rolul de a coordona programarea ºi
gestionarea asistenþei financiare destinate Ro-
mâniei ºi de a asigura legãtura, la nivel institu-
þional, între România ºi statele donatoare. Ace-
leaºi documente stabilesc ºi celelalte entitãþi
din cadrul sistemului de management ºi con-
trol naþional, respectiv Autoritatea de Certifi-
care (ACP din cadrul MFP) ºi Autoritatea de
Audit (UCAAPI din cadrul MFP), precum ºi
instituþiile publice (13 la numãr) cu rol de ope-
rator de program”, spune Alin Mitricã.

„O nouã modalitate de a aborda
metodologic, similar proiectelor finanþate

din fondurile structurale de coeziune”
În decembrie 2012 a fost emisã OUG nr.88

care reglementeazã, în conformitate cu cele
prezentate mai sus, cadrul instituþional pen-
tru gestionarea celor douã mecanisme finan-
ciare. „Ulterior emiterii acestei ordonanþe, a

fost necesarã ºi reglementarea aspectelor de
naturã financiarã, privind gestionarea fondu-
rilor externe nerambursabile aferente Meca-
nismului Financiar al Spaþiului Economic Eu-
ropean ºi Mecanismului Financiar Norvegian
2009-2014, respectiv: cuprinderea sumelor în
bugetele instituþiilor publice cu rol de opera-
tor de program; angajarea, lichidarea, ordo-
nanþarea ºi plata fondurilor aferente progra-
melor; fluxul financiar de la statele donatoare
prin Autoritatea de Certificare (MFP), cãtre
Operatorii de program ºi de la aceºtia cãtre
promotorii de proiecte. Actul normativ a fãcut
obiectul consultãrii între cele douã instituþii
iniþiatoare, respectiv Ministerul Fondurilor
Europene ºi Ministerul Finanþelor Publice.
Este de menþionat faptul cã a fost necesarã
elaborarea unui flux financiar specific, diferit
de cel al instrumentelor structurale bazat pe
rambursare, dat fiind cã statele donatoare asi-
gurã plata sumelor în avans pe toatã durata
de implementare a programelor. În mod simi-
lar, proiectele cu promotori instituþii publice
vor beneficia de plãþi în avans, astfel încât sã

se evite probleme de flux de numerar în imple-
mentarea proiectelor. Adoptarea acestei Ordo-
nanþe de Urgenþã este deosebit de importan-
tã, deoarece permite iniþierea procedurilor de
licitaþie a proiectelor finanþate prin interme-
diul celor douã mecanisme ºi reprezintã o nouã
modalitate de a aborda metodologic, similar
proiectelor finanþate din fondurile structurale
de coeziune pe care statele donatoare au dorit
sã o adopte în relaþia cu România”, conchide
Alin Mitricã. Ordonanþa despre care face vor-
bire secretarul de stat, nr.23/2013, a fost vota-
tã de cãtre plenul Senatului, marþi , 7 mai a.c.

MARIN TURCITU

În cadrul campaniei care se desfãºoarã la
nivel naþional, din judeþul Dolj s-au înscris
Policlinica TBC „Victor Babeº” din cadrul Spi-
talului de Pneumoftiziologie ºi Boli Infecþioa-
se Craiova, cabinetul medical individual Da-
niela Bicã, Dispensarul TBC din Calafat ºi Dis-
pensarul TBC din Filiaºi.

Campania, intitulatã „Astmul poate fi
controlat!” este derulatã de Societatea Ro-
mânã de Pneumologie, cu sprijinul compa-
niilor farmaceutice AstraZeneca si Novar-
tis, în 150 de spitale ºi policlinici de spe-
cialitate, din 40 de judeþe ale þãrii, obiecti-
vul fiind acela de a convinge cât mai multe
persoane sã facã testarea gratuitã pentru
depistarea astmului. Lista completã a uni-
tãþilor participante ºi a datelor de
contact  este disponibilã pe
www.invingeastmul.ro. Testãrile
se fac pe baza unei programãri te-
lefonice prealabile.

Aproape un milion
de români suferã
de astm

Testul se numeºte spirometrie,
nu doare ºi nu necesitã efort. Du-
reazã cinci minute, iar rezultatul
se dã pe loc.

Anul trecut, Societatea Româ-
nã de Pneumologie, a desfãºurat
în 80 de centre „Programul Naþi-
onal de Educaþie ºi Evaluare în
Astm Bronºic ºi Bronhopneumopatie Obs-
tructivã Cronicã“, pe o perioadã de patru
luni. Cu aceastã ocazie, au fost testaþi
37.036 pacienþi, dintre care 55% deja dia-
gnosticaþi cu o boalã pulmonarã sau cu risc
crescut de dezvoltare a unei boli pulmona-
re. Dintre aceºti pacienþi cu probleme ºi risc
crescut de boli pulmonare, 46% au fost di-
agnosticaþi cu astm bronºic ºi 54% cu Bron-
hopneumopatie Obstructivã Cronicã.

Potrivit estimãrilor, în România trãiesc în-
tre 800.000 ºi un milion de persoane cu astm.

Peste doar câteva zile va debuta ºi în Dolj campania de testare gratuitã pentru depistarea astmului. Începând cu data
de 12 mai a.c. ºi pânã la sfârºitul anului, în mai multe spitale, cabinete ºi dispensare din judeþ, medicii îi aºteaptã pe

doljenii interesaþi sã facã testul de spirometrie, fãrã a mai fi nevoiþi sã scoatã bani din buzunar. Astãzi, ora 12.00, are loc deschiderea
oficialã a celei de-a XXI a ediþii a târgului
Agrotex, manifestare expoziþionalã
organizatã de  Camera de Comerþ ºi
Industrie Dolj la Casa ªtiinþei ºi Tehnicii.
Târgul Agrotex se va desfãºura în
perioada 9-12 mai, iar la aceastã ediþie au
confirmat participarea peste 25 de
expozanþi din toatã þara, producãtori sau
distribuitori de maºini ºi utilaje agricole
pentru diferite suprafeþe de teren. De
asemenea, vizitatorii pot primi informaþii
referitoare la produsele adiacente agricul-
turii: îngrãºãminte chimice, ierbicide,
insecticide, furaje. În cadrul târgului
Agrotex sunt prezenþi la Salonul Agrali-
ment producãtori locali de produse ºi
preparate din carne, produse viticole ºi
produse apicole. Ca în fiecare an, cu
excepþia zilei de deschidere a târgului,
programul de vizitare este cuprins între
orele 10:00-18:00, intrarea fiind liberã.

MARGA BULUGEAN

De altfel, specialiºtii afirmã cã astmul
este una dintre cele mai frecvente afecþiuni
cronice din lume, dar poate fi controlat. Ast-
mul este o boalã cronicã de plãmâni, carac-
terizatã prin probleme de respiraþie ºi prin
simptome ca lipsa de aer, respiraþie ºuierã-
toare, senzaþie de apãsare în piept ºi tuse.
În timpul unei respiraþii normale, aerul cir-
culã liber în ºi afarã din plãmâni. Atunci
când astmul nu este sub control, cãile re-
spiratorii sunt îngroºate, umflate ºi infla-

mate ºi sunt mult mai sensibile
la schimbãrile de mediu. Aºa se
produce o crizã de astm.

În timpul crizei de astm, mu-
coasa cãilor respiratorii se în-
gusteazã, muºchii din jurului
acesteia se contractã, iar mucu-
sul blocheazã cãile respiratorii
din plãmâni, ceea ce face respi-
raþia tot mai dificilã. Cele mai
frecvente trei sintagme folosi-
te de pacienþi pentru a descrie
criza astmaticã sunt: lipsa de
aer, sufocarea ºi frica.

Cauzele astmului
rãmân un mister

Simptomele astmului variazã
în timp ºi adesea ele se agravea-

zã, în mod caracteristic, în timpul nopþii ºi în
primele ore ale dimineþii. Severitatea astmu-
lui variazã, de asemenea, de la o persoanã la
alta. Cauzele astmului nu sunt încã bine în-
þelese ºi creºterea vertiginoasã a prevalen-
þei acestei boli, peste tot în lume, este con-
siderat a fi unul dintre cele mai mari mistere
ale medicinei moderne.

Medicii declarã cã, în acest moment, con-
trolul astmului reprezintã deopotrivã o ne-
cesitate ºi un obiectiv realizabil. O persoa-
nã cu astm controlat este o persoanã care
prezintã simptome minime sau zero, nu se
trezeºte noaptea din cauza simptomelor ºi
nu foloseºte deloc sau foarte rar medicaþia
de salvare. De asemenea, poate sã facã efort
fizic la fel ca o persoanã obiºnuitã, are func-
þia pulmonarã normalã sau aproape normalã
- mãsuratã prin probe specifice -, nu are sau
foarte rar i se întâmplã sã aibã crize de astm.

Unul din indicatorii cei mai importanþi ai
lipsei de control a astmului este spitaliza-
rea. La nivel internaþional, obiectivul este
reducerea spitalizãrilor din cauza astmului
cu 50% pânã în 2015.

RADU ILICEANU
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Plenul Camerei Deputaþilor a
adoptat ieri proiectul de lege
pentru modificarea Legii 299/
2007 privind sprijinul acordat ro-
mânilor de pretutindeni în sensul
de a fi precizate principalele et-
nonime cu care sunt denumite
persoanele de origine românã ºi
cele care aparþin filonului lingvis-
tic ºi cultural românesc care lo-
cuiesc în afara graniþelor þãrii.
Proiectul de lege a fost adoptat
cu 293 pentru, douã împotrivã ºi
cinci abþineri. Iniþiatorul actului
normativ, senatorul PDL Viorel

Badea, a declarat în plenul Ca-
merei cã proiectul de lege este
unul bun pentru þarã, pentru a
crea un context de acþiune al sta-
tului român în Balcani. “Nu vã
mai spun cã sunt comunitãþi de

români din Balcani în acest mi-
leniu, ba chiar în aceastã sãptã-
mânã, sunt lideri de-ai noºtri, aºa
numiþi vlahi, pentru care noi nu
putem face multe lucruri, pentru
cã nu ne dã voie actualul con-
text legislativ, care sunt anche-
taþi în Bulgaria, de exemplu, de
Poliþia economicã la Vidin pe
motivul cã se declarã vlahi.
Acestea sunt chestiuni absolut
reale. Acest proiect de lege vine
în urma consultãrilor pe care le-
am avut cu comunitãþile de ro-
mâni din Balcani, din Albania, din

Macedonia, din nordul Greciei,
din Bulgaria ºi, nu în ultimul rând,
cu aromâni care trãiesc peste
Ocean, în America.Aceastã mo-
dificare a legii pe care o veþi su-
pune votului astãzi este de ace-

eaºi însemnãtate ca ºi proiectul
de lege care s-a adoptat pentru
redobândirea cetãþeniei române
pentru cetãþenii români din Ba-
sarabia”, a precizat senatorul
PDL Viorel Badea.

Parlamentul României i-a recunoscut
pe vlahi ca parte a naþiunii române

Deputatul Eugen Tomac,
preºedintele Comisiei pentru
românii de pretutindeni :

“Astãzi nu mai suntem 22
de milioane de români, ci 30 de
milioane de români. Vã mulþu-
mesc pentru vot”

Vã rugãm frumos sã vã pre-
zentaþi în câteva cuvinte. Mai
exact, cine sunteþi?

Noi suntem promotori ai culturii
ºi tradiþiilor româneºti. Ce dorim?
Crearea unui spaþiu informaþional
ºi cultural unic în care valorile sã

circule nestingherit. Avem obliga-
þia sã pãstrãm tradiþiile ºi obiceiuri-
le care sunt tezaurul sufletului ro-
mânesc, sã le pãstrãm ºi sã le du-
cem mai departe fiindcã doar aºa
vom fi demni sã vieþuim pe plaiuri-
le unde s-a zãmislit neasemuita al-
cãtuire de cuvinte românesti...

Am înþeles cã vã intitulaþi, Ra-
dio ProDiaspora, un  radio de
VIS (Viaþã, Iubire, Speranþã)...
De unde v-a venit ideea ?!

Da, aºa este. Toate popoarele
lumii îºi au propria istorie, culturã,
tradiþii ºi obiceiuri, comori de ne-
preþuit care trebuie sã dãinuie pes-
te timp... Comorile poporului român
vor trãi veºnic atât timp cât vom

Radio ProDiaspora împlineºte luna
aceasta 4 ani de când transmite pentru toþi
românii de dincolo. Patru ani de ProDias-
pora înseamnã muzicã bunã, premii, infor-
maþii din întreaga lume ºi o acoperire in-
ternaþionalã, astfel încât ProDiaspora sã
fie un radio pentru toþi românii. Pentru a
sãrbãtori aniversarea, în perioada 10 - 12

Radio ProDiaspora, patru ani de când a intrat în inimile românilorRadio ProDiaspora, patru ani de când a intrat în inimile românilorRadio ProDiaspora, patru ani de când a intrat în inimile românilorRadio ProDiaspora, patru ani de când a intrat în inimile românilorRadio ProDiaspora, patru ani de când a intrat în inimile românilor

reuºi sã pãstrãm în inima ºi-n su-
fletul nostru ºi vom ºti sã transmi-
tem mai departe tradiþiile, cultura
ºi obiceiurile noastre strãmoºeºti.
Prin emisiunile variate ale postului
ProDiaspora, ne dorim ca distan-
þele dintre noi sã ne uneascã ºi sã

ne apropie cât mai mult unii de alþii
ºi împreunã sã nu uitãm nici mãcar
pentru o clipã, limba româneascã,
cultura, tradiþiile ºi obiceiurile moº-
tenite de la strãmoºii noºtri. Orice
VIS are un început... asa s-a în-
tâmplat ºi pe data de 1 mai 2009
când Radio ProDiaspora a început
sã emitã online pentru ascultãtorii
din întreaga lume. Vis Iubire Spe-
ranta.. pentru românii din þarã ºi di-
aspora, care-ºi duc dorurile în pa-
tru colþuri de lume.

Doi români pe care distanþa
i-a unit într-un proiect

extraordinar
Dar cum s-a înfiinþat totuºi

acest post de radio ? Care este
istoria lui ?

Postul de radio, ProDiaspora
s-a nãscut din dragostea ºi dorul
a doi români de o mare valoare
sufleteascã aflaþi la mii de km
distanþã unul de altul. Robert
Landmann din Germania ºi sub-
semnata, Ecaterina Cimpean din
România, sunt fondatorii aces-
tui post de radio, doi români pe
care distanþa i-a unit într-un pro-
iect extraordinar, un proiect de
suflet construit pentru a uni în
cuget ºi-n simþiri, toþi românii
aflaþi în toate colþurile din lume,
pentru a transmite mai departe
în timp, limba româneascã, cul-
tura, tradiþiile ºi obiceiurile popo-
rului nostru. Proiectului postului
de radio ProDiaspora, i s-au alã-
turat români cu suflet ºi drag de
România, aflaþi temporar sau

definitiv în multe þãri din lume.
Printre acestea:  Belgia, Franþa,
Anglia, Germania, Austria,  Aus-
tralia, Italia, Cipru, Africa de
Sud, Spania, Grecia, Israel, Re-
publica Moldova, Statele Unite
Ale Americii ºi multe altele, ro-
mâni care deºi sunt departe de
locurile natale, sunt cu sufletul
ºi inima aproape de þarã ºi po-
porul românesc.

Care este publicul þintã ºi ce
audienþã aveþi þinând cont cã  ?

Postul de Radio Prodiaspora
emite  online muzica, ºtiri, informa-
þii în limba românã, pentru a suplini
imposibilitatea celor plecaþi din þarã
de a asculta melodiile româneºti de
acasã. Prin acest post de radio se
urmãreºte în primul rând imbogati-
rea vieþii sufleteºti a connaþionali-
lor ce se aflã temporar sau perma-
nent departe de þarã. Radio Pro-
Diaspora  se bazeaza pe relaþia in-
terumanã, solicitand implicarea ac-
tivã în viaþa socialã, spiritualã ºi cul-
turalã, atât din partea echipei ra-
dio, cât ºi din partea ascultatorilor.
Prin grila de programe pe care o
propune (societate, religie, muzicã,
culturã, tradiþii)  încearcã sã ofere
românilor de pretutindeni o alter-
nativã la ceea ce s-a realizat pânã
acum. Pentru cei care doresc sã
ne asculte, sã ne cunoascã, vã aº-
teptãm cu drag pe site-ul:
www.prodiaspora.de. Numãrul
ascultãtori depãºeºte 20.000 lunar,
informaþiile sunt oferite de pe trafi-
curile exacte de pe status-urile ser-
vere-lor care transmit semnalul.
Traficul Internet poate fi monitori-
zat în orice secundã on-line.

Mult succes în continuare
ºi la câþi mai mulþi ani
de transmisie !

Mai 2013, reprezentanþii postului de ra-
dio îºi dau întâlnire cu toþi prietenii ºi co-
laboratorii,  la “Coliba lui Manici” din lo-
calitatea Petroºani, judeþul Hunedoara.
Pentru a afla mai multe despre Radio Pro-
Diaspora am stat de vorbã cu unul dintre
fondatorii postului, Ecaterina Cimpean,
directorul general.

“Poþi sã cutreieri lumea toatã ºi sã te minunezi de rezultatele
civilizaþiei, dar nimic nu-i mai fermecãtor decât cãlcâiul

de pãmânt pe care te-ai nãscut.” (Vasile Alecsandri).
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Duminicã, în Piaþa „Mihai
Viteazul”, craiovenii vor fi
aºteptaþi cu costume de epocã ºi
cu muzicã specificã anilor 1.600.
Cei care vor dori, vor putea sã ia
lecþii de dans de la angajaþii
Teatrului Liric „Elena Teodorini”.
Autoritãþile locale spun cã în felul
acesta îºi doresc sã le arate
elevilor „istoria ºi altfel decât este
scrisã în cãrþi”. “Facem acest
lucru ca sã promovãm Zilele
Mihai Viteazu. Îi invitãm pe toþi
craiovenii sã participe, mai ales
pe elevi, pentru a vedea istoria ºi

Prima probã de costume, în vede-
rea Carnavalului care va avea loc du-
minicã dupã-amiazã, în Piaþa „Mihai
Viteazul”, au fãcut-o reprezentanþii
Primãriei Craiova. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu, viceprimarii Cristina

Calangiu ºi Florentin Tudor, dar ºi
purtãtorul de cuvânt, Ionuþ Pârvules-
cu, în haine de epocã, au urcat pe sce-
na Teatrului  Liric „Elena Teodorini”,
încercând astfel sã promoveze prima
ediþie a Zilelor „Mihai Viteazul”.

altfel decât e scrisã în cãrþi.
Încercãm sã-i învãþãm pe copii ºi
alte lucruri despre Mihai Viteazu,
care era printre altele ºi un om de
salon, care iubea muzica ºi
dansul. De aceea, la carnavalul
de duminicã, îi aºteptãm ºi cu
costume de epocã ºi cu muzica
specificã acelei perioade, iar
colegii noºtri de la Teatrul Liric le
vor oferi ºi lecþii de dans. La
Hipodrom elevii vor putea sã
vadã pe viu bãtãlia de la Cãlugã-
reni, la care vor participa actori
de marcã ºi cascadori. Vor vedea

ºi cum ºi-a pierdut dinþii Sinan
Paºa. Colegii de la RAADPFL au
construit deja podul de pe care
va cãdea Sinan”, a declarat  Lia
Olguþa Vasilescu, în conferinþa
organizatã la Teatrul Liric „Elena
Teodorini”.

Lia Olguþa Vasilescu a mai spus
cã cei din conducerea Primãriei
Craiova vor fi costumaþi cu
ocazia acestui carnaval. “Eu voi fi
costumatã aºa duminicã, la
carnaval, în piaþa Mihai Viteazu,
unde sper sã iau ºi eu lecþii de
dans, alãturi ce craioveni, de la

cei de la Teatrul Liric. Cum mã
simt?  Ca o prinþesã! Asta deºi
rochia e destul de grea. Aºa ceva

n-am mai purtat de la nuntã”, a
conchis Lia Olguþa Vasilescu.

MARIN TURCITU

Senatorul social-democrat Mihai
Fifor, a prezentat ieri, în plen, o de-
claraþie politicã pe tema sistemului
educaþional din România, atrãgînd
atenþia asupra faptului cã de învãþã-
mântul românesc este într-o perma-
nentã stare de crizã. Acesta a semna-
lat faptul cã majoritatea tinerilor nu
reuºesc sã-ºi gãseascã slujbe potrivi-
te specializãrii pe care au urmat-o.«
De mai bine de 20 de ani asistãm la
bulversarea ºcolii româneºti sub pre-
textul unei interminabile reforme. În-
vãþãmântul preuniversitar a fost su-
pus în permanenþã experimentelor
miniºtrilor de resort, fiecare dorinduºi
sã îºi punã amprenta pe schimbarea
din sistem. În acest moment, este
imperios necesar ca experimentele sã
înceteze, ºcoala având nevoie urgen-
tã de stabilitate, predictibilitate, bunã
finanþare ºi o programã ºcolarã real
adaptatã la nevoile actuale ale socie-
tãþii româneºti. De ce spun asta? Vã
dau exemplul judeþului Dolj care con-
tinuã sã se situeze în fruntea judeþe-
lor cu cel mai mare numãr de ºomeri.
La sfârºitul lunii martie, în evidenþele
Agenþiei Judeþene pentru Ocuparea
Forþei de Muncã Dolj, se aflau 28.534
de ºomeri.  Doar 6.141 primesc in-
demnizaþie, dintre care 1.091 provin
din rândurile absolvenþilor unei for-
me de învãþãmânt. O mie de tineri
fãrã loc de muncã ºi care primesc
ajutor de ºomaj vi se poate pãrea un
numãr mic. Dar vorbim doar de ab-
solvenþii aflaþi în evidenþele AJOFM
Dolj la sfârºitul lunii martie. Anul tre-
cut peste 3.000 de elevi din judeþul
Dolj nu au reuºit sã promoveze ba-
calaureatul. Peste 3.000 de tineri care
nu au reuºit sã meargã la o facultate.
De regulã absolvenþii din învãþãmân-
tul preuniversitar, dacã nu urmeazã
cursurile unei facultãþi, fie pãrãsesc
graniþele þãrii, fie cer ajutor de ºomaj
sau muncesc la negru, în cu totul alte
domenii decât cele pentru care s-au
pregãtit. Asta pentru cã nu au absol-
vit o ºcoalã cu specializãri pliate pe
cerinþele pieþei. Nici mãcar absolven-
þii de studii universitare nu reuºesc
sã îºi gãseascã slujbe potrivite spe-
cializãrii sau chiar deloc. Mii de ab-
solvenþi ai unei forme de învãþãmânt
cer anual ajutor de ºomaj de la stat

pentru cã nu îºi gãsesc un loc de
muncã», a afirmat Mihai Fifor.

« Angajatorii solicitã tot mai
apãsat forþã de muncã bine
pregãtitã »

Senatorul PSD  a spus cã proble-
ma constã în faptul cã angajatorii cau-
tã doar lucrãtori calificaþi, iar majori-
tatea locurilor de muncã disponibile
sunt pentru meserii pe care ºcoala
româneascã nu le mai pregãteºte. « E
absolut surprinzãtor cu câtã seninã-
tate reinventãm roata cu fiecare gu-
vernare în domeniul educaþiei. Aceas-
ta în condiþiile în care învãþãmântul
românesc are un trecut strãlucit cu
generaþii ºi generaþii de oameni care
au îmbogãþit în permanenþã patrimo-
niul universal prin contribuþiile lor.
Dintr-o datã descoperim ideea de
ºcoalã care sã pregãteascã nu doar
teoretic, ci aplicat, într-o meserie, ide-
ea de ucenic, ideea de absolvent cali-
ficat pentru un loc de muncã. Toate
în condiþiile în care angajatorii solici-
tã tot mai apãsat forþã de muncã bine
pregãtitã ºi nu doar absolvenþi care
pot flutura dosare întregi de diplome
fãrã nicio acoperire în domeniul unei
meserii. Tinerii sunt descurajaþi, nu
mai vãd în ºcoalã o necesitate ºi, în
asemenea condiþii, nu trebuie sã ne
mai mirãm cã ne aflãm pe locul 5 în
Uniunea Europeanã în ceea ce pri-
veºte clasamentul þãrilor cu cel mai
mare abandon ºcolar ºi nici cã sun-
tem pe penultimul loc la rata de ab-
solvire a învãþãmântului universitar.

Discutãm la nesfârºit de cercul vi-
cios al sistemului paralel de învãþã-
mânt, din pãcate aproape obligatoriu,
numit popular meditatie. Mergi la me-
ditaþie, deseori cu dascãlul de la clasã,
promovezi ºi ai o ºansã mai departe.
Nu-þi permiþi meditaþie ? Dumnezeu cu
mila. Acest lucru trebuie sã înceteze
de urgenþã. Aºa cum trebuie sã înce-
teze si subfinanþarea cronicã a siste-
mului de educaþie », a mai spus Fifor.

«Avem nevoie de o ultimã
reformã a educaþiei»

De asemenea, social-democratul
Mihai Fifore de pãrere cã sistemul
educaþional trebuie construit în Ro-
mânia cu resursele de aici ºi nu pe
modelul unui alt stat european. «ªi
totuºi, ºcoala româneascã produce
elite în continuare. Ne mândrim atunci
când elevii noºtri vin cu premii im-
portante de la concursurile internaþi-
onale. Din pãcate, mulþi dintre aceºti
tineri decid sã pãrãseascã România
pentru slujbe mult mai bine plãtite din
alte þãri. Ce facem cu ceilalþi elevi, cu
majoritatea, cu cei care nu vor sã ple-
ce din þara lor? Îi sprijinim o vreme
de la bugetul de stat, crescând nu-
mãrul asistaþilor sociali, doar pentru
cã nu am spus stop intereselor per-
sonale ale unora ºi altora ºi pentru cã
nu ne-am îndreptat cu adevãrat aten-
þia cãtre educaþie. Nu am vãzut pânã
acum eforturi colosale depuse de cei
responsabili sã creeze un sistem edu-
caþional viabil ºi care sã nu fie schim-
bat în mandatul unui alt ministru. Cla-
sica reformã la reformã. Este nevoie
de foarte multã raþiune ºi tact. Siste-
mul educaþional trebuie construit în
România cu resursele de aici ºi nu pe
modelul unui alt stat european. Iar
dacã adoptãm modelul altui stat tre-
buie sã îl adaptãm spaþiului în care
trãim. Avem nevoie de o ultimã re-
formã a educaþiei. O ultimã reformã
în urma cãreia ºcoala româneascã sã
producã tineri bine pregãtiþi, care sã
poatã aplica în viaþa cotidianã ceea ce
au învãþat în cursul anilor ºcolari ºi
care sã contribuie la creºterea buge-
tului de stat, a bunãstãrii þãrii în care
cu toþii trãim», a conchis senatorul
Mihai Fifor.

ALINA DRÃGHICI

În aceastã varã vor fi scoase la
concurs 800 de norme ºi fracþiuni
de norme, 289 fiind catedre com-
plete iar restul fracþiuni de normã.
Numai 40 din posturile scoase la
concurs sunt titularizabile, cele mai
multe fiind pe disciplina muzicã
(17 la Liceul de Artã Marin Sores-
cu, din Craiova).

Pentru învãþãmântul primar este
câte un post de învãþãtor la ºcolile
din Vârtop, Brãdeºti, Ghidici,
Goieºti, Tãlpaº, Ghidici, iar pen-
tru învãþãmântul preºcolar existã
un singur post titularizabil de edu-
cator. Tot câte un singur post titu-
larizabil va fi scos la concurs ºi
pentru profesor logoped, chimie.
Pentru disciplinele istorie, englezã,
geografie românã ºi asistent me-
dical pentru instruire practicã sunt
vacante câte douã catedre.

Înscrierile ºi concusrul se vor
desfãºura în patru centre de con-
curs organizate pe discipline ast-
fel: Colegiul Tehnic Energetic
face înscrieri pentru concusrul
de titularizare ºi suplinire pe dis-
ciplinele Matematicã, Informati-
cã, Chimie, Biologie ºi discipline
tehnice, Liceul cu Program Spor-
tiv Petrache Triºcu se fac în-
scrieri pentru Limbã ºi literatura
românã, limbi strãine, profesor

documentarist ºi discipline teo-
logice, Grupul ªcolar Cãi Ferate
Craiova pentru educaþie, ªcoala
gimnazialã Sfântul Gheorghe va
fi centru pentru istorie, geogra-
fie, discipline socio-umane, edi-
caþie fizicã ºi catedre de la Pala-
tul Copiilor Craiova.

Concursul de titularizare ºi su-
plinire va avea loc pe data de 30
iulie, iar înscrierile se pot face
pânã pe data de 17 mai, marþea ºi
joia în intrevalul orar 12.00-18.00,
iar în zilele de luni, miercuri ºi vi-
neri de la orele 9.00 la 15.00. Ex-
cepþie va face doar ultima zi de
înscriere, 17 mai, când programul
va fi în intervalul orar 9.00- 18.00.

Concursul se va desfãºura pe
discipline de concurs în patru cen-
tre ºcolare: la Colegiul Tehnic
Energetic, la Liceul cu Program
Sportiv Petrache Triºcu, la Liceul
CFR ºi ªcoala Gimnazialã Sfân-
tul Gheorghe.

ALINA DRÃGHICI

Îºi pot depune dosarele de can-
didatura inclusiv studenþii din ulti-
mul an de licenþã în sistem Bolog-
na pe baza unei adeverinþe de stu-
dent, cu condiþia ca pânã la orga-
nizarea probelor scrise sã depunã
diploma de licenþã.
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După evoluţia în spectacolul extraordinar
„With love, forever!”, din 7 martie a.c., care
a oferit auditorilor un grupaj de pagini cele-
bre din musical-uri şi filme, tenorul de re-
nume mondial Bogdan Mihai revine pe sce-
na Teatrului Liric „Elena Teodorini” din Cra-
iova în opera bufă „Bărbierul din Sevilla”,
de Gioachino Ross ini. Rolul său, Contele
Almaviva, este unul pe care tânărul artist
l-a interpretat magistral pe scenele celor mai
mari teatre ale lumii şi cu care, de altfel, s-a
şi făcut remarcat în 2007, la Opera Naţio-
nală din Bucureşti.
Promite că va reveni la Craiova,
unde a găsit „o mică familie”

Bine primit de colectivul artistic al insti-
tuţiei, pe care îl consideră „o mică familie”,
şi zâmbind în permanenţă, tânărul tenor
Bogdan Mihai s-a arătat bucuros de reveni-
rea la Craiova. Sugerează că vor mai urma
câteva proiecte la Teatrul Liric, însă păs-
trează surpriza pentru momentul potr ivit.
„Vreau să mă asigur că îmi permite calen-
darul să fac ceea ce îmi doresc. Dar promit
că voi reveni aici cu mult drag”, a afirmat
acesta. „Bogdan Mihai este un tenor cunos-
cut atât în ţară, dar, cred eu, mai mult în
străinătate. Voi face tot ce îmi stă în putinţă
să vină cât mai des pe scena noastră”, a
subliniat şi managerul Antoniu Zamfir.

«Îmi face o mare bucurie să mă aflu în
ac est teatru,  pe a c ărui sc enă, de-a lungul
anilor, au evoluat nume foarte mari ale ope-
rei, c u c ariere naţionale ş i internaţionale.
Mă reîntorc, iată, în România cu un rol
tare drag mine, de fapt c el care mi-a des-
chis toate porţile… Sunt alături de colegi
cu care m-am mai întâlnit pe scenă – cu
Ştefan Schuller ş i Sorin Drăniceanu am
mai cântat în „Bărbierul din Sevilla”. Cu
Ştefan Ignat şi Claudia Măru-Hanghiuc,  în
sc himb, n-am avut nic iodată ocazia să
cânt. De asemenea, c u Cris tian Sandu am
prima colaborare.  Sper din tot sufletul să
vă placă ceea ce veţi vedea şi veţi auzi»,  a
declarat Bogdan Mihai, absolvent al Uni-
versităţii de Muzică din Bucureşti, c u stu-
dii şi în Italia, iar astăzi una dintre vocile
de marcă ale lumii.

 Dirijorul Cristian Sandu: «Ceea ce
mă bucură, de câte ori revin în Craiova, cel
puţin în ultima vreme, este că nivelul orches-
trei şi al corului e într-o continuă creştere.
Şi asta es te extrem de important pentru
brand-ul pe care Teatrul Liric „Elena Teo-
dorini” îl va reprezenta în următorii ani în
viaţa muzicală a acestei părţi a României şi a
Europei».

 Me zzosoprana Claudia Măru-
Hanghiuc (Berta): «Am mari emoţii, pen-
tru că este pentru prima oară în viaţa mea
– deşi mai am câteva luni până ies la pensie
– când cânt într-o operă de Rossini: voi
debuta în rolul Bertei din „Bărbierul din
Sevilla”. Am emoţii foarte mari pentru că
sunt într-o echipă foarte bine închegată. Am
urmărit DVD-urile de la premieră şi am
constatat că toţi sunt extraordinari! Am emo-
ţii şi pentru că voi cânta cu Bogdan Mihai,
care este c onsiderat unul dintre cei c inci
mari tenori rossinieni din lume. De altfel, el
va ş i interpreta c ea mai grea arie de tenor
din tot repertoriul scris de Rossini. Veţi as-
culta, după trei ore de muzică, probabil cea
mai tehnică voce pe care am auzit-o vreo-
dată cântând această arie îngrozitor de grea,
dar foarte frumoasă, pe c are el o interpre-
tează magnific.  Eu sunt îndrăgos tită de

voc ea lui!  Mai am
emoţii şi pentru că re-
vin pe scena Teatru-
lui Liric  din Craiova
după foarte mulţi ani,
pentru că am fost so-
listă aici în stagiunile
’88-’90».

 Baritonul
Ştefan Ignat (Figa-
ro): «Ne aflăm la cea
de-a patra reprezenta-
ţie cu „Bărbierul din
Sevilla” din ac eastă
stagiune. Şi la celelal-

te s-au vândut foarte multe bilete, pentru că
este un spectacol absolut fabulos prin jocul
interpreţilor, prin îmbinarea muzică-regie. De
această dată ne bucurăm să-l avem printre
noi pe Bogdan Mihai, un nume cunoscut, o
figură a muzicii de operă româneşti, care
merită ascultat şi văzut. Mie îmi face o deo-
sebită plăcere să lucrez cu cast-ul de la pre-
mieră, pentru că acela este cel mai bine în-
chegat, dar sunt convins că noii membri ai
distribuţiei se vor implic a şi vor aduce o
noutate în spectacolul nostru».

 Basul Sorin Drăniceanu (Don Ba-
silio): «Mă bucur că fac parte din această
reţetă de succes – vă asigur că e de succes!
Şi că va fi un spectacol extraordinar, cum
nu prea s-a auzit în România în ultimii ani!».

„Bărbierul din Sevilla”, cu reputatul tenor Bogdan Mihai –
spectacol cu casa închisă pe scena Liricului craiovean

Se spune că în lume există patru sau cinci tenori care pot să
interpreteze scena şi aria finală „Cessa di piu resistere” din ope-
ra bufă „Bărbierul din Sevilla” de Gioachino Rossini, care, din
cauza dificultăţilor tehnice extreme, este ocolită de interpreţii
rolului Contele Almaviva. Unul dintre ei – şi singurul din Ro-
mânia – este Bogdan Mihai. Astă-seară, publicul craiovean are
şansa să vadă şi să audă această performanţă, pe scena Teatru-
lui Liric „Elena Teodorini”. Spectacolul – în regia Arabelei Tă-
nase şi scenografia lui Răsvan Drăgănescu – este prezentat cu
începere de la ora 19.00, cu casa închisă, toate biletele fiind
vândute de câteva zile. Premiera a avut loc pe data de 11 oc-
tombrie 2012, în deschiderea actualei stagiuni artistice a insti-
tuţiei, aceasta fiind cea de-a patra reprezentaţie oferită publi-
cului craiovean. Distribuţia este una impresionantă, «probabil
cea mai bună a unei reprezentaţii cu „Bărbierul din Sevilla”
care poate exista la nivel naţional, în acest moment», conside-
ră Antoniu Zamfir, managerul Liricului craiovean.

 Soprana Diana Ţugui (în rolul Rosinei): «De fiecare dată trăiesc o bucurie
imensă având în jurul meu parteneri cu care am debutat în acest rol şi cu care am făcut
o echipă minunată. Iar acum, că ni se alătură şi Bogdan Mihai, bucuria este cu atât mai
mare. Va fi un spectacol de excepţie şi inedit pentru Craiova».

Va cânta, din nou, cu soprana
Angela Gheorghiu, la Palatul Kremlin

În octombrie 2011, tenorul Bogdan Mihai a fost invitat de Angela Gheorghiu să susţină împre-
ună două concerte extraordinare de belcanto pe scena prestigioasei Suntory Hall din Tokyo,
acompaniaţi de Japan Philarmonic Orchestra, la pupitrul dirijoral avându-l pe maestrul Ion Marin.
Pe 19 decembrie a.c. va susţine un nou concert de belcanto împreună cu marea soprană, de
această dată la Palatul Kremlin. „Vă asigur că este un om absolut normal şi extraordinar, în ciuda
multor lucruri care se vehiculează. O să cântăm la Kremlin, în cea mai mare sală de concerte din
Rusia, are vreo 6.000 de locuri. Va fi o întâlnire extraordinară, pentru că este un om cu care îmi
face mare plăcere să mă întâlnesc pe scenă», a declarat Bogdan Mihai. De altfel, lista contracte-
lor sale se întinde până în 2015, iar între evenimentele viitoare se numără rolul Don Ramiro în „La
Cenerentola” de G. Rossini, la Stuttgart Staatsoper şi Opera du Rhin Strasbourg.

Are 86 de apariţii în acest rol,
pe scene naţionale şi internaţionale

De când a fost aclamat la Opera Naţiona-
lă din Bucureşti în Contele Almaviva, rol
care i-a deschis porţile marilor teatre de operă
din lume, unde astăzi este invitat frecvent
(Staatsoper Stuttgart, Deutsche Oper Ber-
lin, Concertgebouw Amsterdam, Théâtre du
Chatelet Paris, St. John Smith Square Lon-
dra, Suntory Hall Tokyo sunt doar câteva
dintre ele), Bogdan Mihai a numărat 86 de
apariţii în „Il Barbiere di Siviglia”. Cum
reuşeşte să se adapteze diferitelor solicitări
ale regizorilor, scenografilor ori dirijorilor cu
care colaborează?

«Consider că fiecare apariţie pe scenă în-
seamnă o nouă experienţă, întotdeauna înveţi
ceva, întotdeauna adaugi ceva la rol. Am avut
regii moderne, am cântat în regii clasice –
slavă Domnului, cea de-aici este o regie cla-
sică şi mă regăsesc! –, dar încerc mereu, fie
că vorbim de Contele Almaviva sau de alte
roluri, să-l aduc către mine, către posibilităţi-
le mele vocale şi către ceea ce sunt eu, în-
cerc nu să copiez pe cineva, ci să fiu cât mai
natural. Cred că până acum am făcut 86 de
spectacole cu acest rol şi de fiecare dată îi
adaug câte ceva. Nu există ideea că am avut

astăzi succes, iar mâine sigur va fi extraordi-
nar şi mă culc pe o ureche. Nu, din contră!
Studiez şi mereu încerc să fac lucrurile cât
mai bine posibil», mărturiseşte acesta.

***
Alături de tenorul Bogdan Mihai, din dis-

tribuţie fac parte soprana Diana Ţugui,
mezzosoprana Claudia Măru-Hanghiuc
(Teatrul Naţional de Operetă „Ion Dacian”
din Bucureşti), ba-
r itonii Şte fan
Schuller şi Ştefan
Ignat (Opera Naţi-
onală Buc ureşti) ,
basul Sorin Drăni-
ceanu, artiştii cra-
ioveni Ioan Chera-
ta, Gabrie l Mar-
ciu, Dan Cornes-
cu  ş i Gabrie l
Dima. Orchestra şi
Corul de bărbaţi ale
Teatrului Liric „Ele-
na Teodorini” vor
evolua sub condu-
cerea muzicală a dirijorului Cristian San-
du, profesor la Academia de Muzică „Gheor-
ghe Dima” şi dirijor al Operei Naţionale Ro-
mâne din Cluj-Napoca.
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O nouã tragedie maritimã în
Italia: la un an de la naufragiul
„Costa Concordia”, cel puþin 7
persoane ºi-au pierdut viaþa ºi alte
10 sunt date dispãrute în portul
Genova, unde o navã-container
de 40.594 tone, lungã de 239,26
metri ºi largã de 30,50 metri a
lovit violent turnul de control, luni
seara. La douã ore dupã acciden-
tul produs în jurul orei locale
21,30, bilanþul provizoriu prezen-
tat de forþele de ordine se ridica

Accident în portul Genova: 7 morþiAccident în portul Genova: 7 morþiAccident în portul Genova: 7 morþiAccident în portul Genova: 7 morþiAccident în portul Genova: 7 morþi
la 7 morþi – dintre care doi oa-
meni ai cãpitãniei portului ºi un
pilot naval – 4 rãniþi grav ºi între
8 ºi 10 dispãruþi. La ora localã
3,30, nava „Jolly Nero” a fost
deplasatã ºi un incendiu a fost
surprins de un fotoreporter al
AFP. Mai multe surse media men-
þioneazã ºi o femeie de 30 de ani
printre victime, dar ºtirea n-a
putut fi confirmatã. Primarul ora-
ºului Genova, Marco Doria, a
declarat „un doliu cetãþenesc” în

faþa „accidentului foarte grav sur-
venit în port, care loveºte tot ora-
ºul”. De fapt, se spune cã în
momentul plecãrii din port – cel
mai mare port industrial ºi co-
mercial al Italiei – „Jolly Nero”,
o navã-container al companiei
Igazio Messina, care urma sã
ajungã la Napoli, pentru a face
ruta Port Said-Aqaba-Jedah-Abu
Dhabi-Gibuti-Suez-Misurata-
Castellon, din raþiuni necunoscu-
te, a efectuat o manevrã greºitã,

lovind Palazzio Piloti,
de unde sunt contro-
late vasele. „Era întu-
neric pe turn, dar în
acest stadiu al investi-
gaþiilor nu ºtiu de ce”,
a declarat un angajat al
Messina, proprietarul
vasului. Sub impulsul
ºocului foarte violent,
turnul de control, o
imensã structurã me-
talicã, în care se aflau
birourile piloþilor
portului ºi Gãrzii de
coastã, s-a înclina la
45 de grade ºi o parte
a sa s-a prãbuºit în
apã, cu oameni cu tot.
Intervenþia imediatã a
pompierilor a permis

recuperarea a 9 persoane, din
care 3 erau moarte. Imediat ºi-
au început activitatea ºi sca-
fandri, care au luat la control tur-
nul metalic. Potrivit Ansa, Par-
chetul din Genova a deschis o
anchetã. Substitutul procuroru-
lui a plasat nava sub sechestru ºi
l-a audiat pe comandant. Cum
spuneam, „Jolly Nero” are peste
200 metri lungime, peste 30 me-
tri lãþime ºi peste 40.000 de tone.
Conform primelor date, douã
motoare sunt blocate, dar con-
sternarea era ieri totalã, ºi pe site-
ul ziarului local „Secolo XIX” se
puteau citi relatãri de la fata lo-
cului. Sub un ºoc total se afla ºi
armatorul Stefano Messina, dar
ºi preºedintele autoritãþii portua-
re, Luigi Merlo, acesta din urmã
declarând: „Este o tragedie teri-
bilã. Noi suntem bulversaþi”. Ac-
cidentul a readus în discuþie tra-
gedia de pe „Costa Concordia”,
o navã de croazierã care a nau-
fragiat la 13 ianuarie 2012, dupã
ce s-a lovit de o stâncã în insula
Giglio, din Toscana, fãcând 32
de morþi. ªeful Guvernului, En-
rico Letta, a dispus deplasarea
ministrului Transporturilor ºi In-
frastructuri, Maurizio Lupi, la
faþa locului.

Preºedintele Parlamentului Euro-
pean, Martin Schulz, s-a arãtat în-
grijorat de criza politicã din Repu-
blica Moldova, avertizând cã aceas-
ta riscã sã afecteze parcursul eu-
ropean al þãrii. ºi le-a cerut politi-
cienilor moldoveni sã depãºeascã
disputele pentru a continua refor-
mele. „Sunt deosebit de îngrijorat
de voturile de sãptãmâna trecutã
din Parlament, pentru amendarea
unui numãr important de legi. Aces-
te schimbãri, precum posibilitatea
de demitere a judecãtorilor Curþii
Constituþionale de cãtre Parlament,
în cazul în care aceºtia pierd în-
crederea (Legislativului), are con-
secinþe multiple, potenþial negative

Preºed inte le  PE ,  îngr i jo rat
de cr i za  po l i t icã  d in
Republ ica  MoldovaMediatorul internaþional

pentru Siria, Lakhdar Brahimi,
a calificat ieri drept un „prim
pas foarte important” faptul cã
Rusia ºi SUA s-au pus de
acord în vederea încurajãrii
regimului sirian ºi a rebelilor
pentru gãsirea unei soluþii
politice la conflictul ce îi
desparte, transmite AFP. „Este
vorba despre prima informaþie
optimistã de multã vreme.
Declaraþiile fãcute la Moscova
reprezintã un pas înainte foarte
important. Dar totuºi nu este
decât un prim pas”, a afirmat
Brahimi, potrivit unui comuni-
cat dat publicitãþii de biroul sãu
de presã. „Existã toate motive-
le sã ne gândim” cã înþelegerea

Acordul SUA-Rusia privind Siria,
„un prim pas foarte important”

încheiatã va primi ºi sprijinul
celorlalþi membri ai Consiliului
de Securitate al ONU, a
subliniat emisarul, conform
textului menþionat. Rusia ºi
SUA au cãzut de acord marþi,
la Moscova, pentru a impulsio-
na regimul sirian ºi rebelii sã
gãseascã o „soluþie politicã”
pentru conflict ºi pentru a
încuraja organizarea „cât mai
rapidã” a unei conferinþe
internaþionale asupra Siriei.
Acest anunþ a fost fãcut dupã
ce secretarul de stat american
John Kerry a discutat vreme de
mai multe ore cu preºedintele
rus Vladimir Putin ºi, ulterior,
cu ºeful diplomaþiei ruse,
Serghei Lavrov.

pentru dezvoltarea democraticã a
þãrii. Aceste amendamente au fost
adoptate în grabã ºi fãrã consultã-
rile ºi pregãtirile corespunzãtoare.
Ele au fost aspru criticate atât de
Consiliul Europei, cât ºi de Comi-
sia de la Veneþia. Le cer tuturor po-
liticienilor moldoveni sã îngroape
securea rãzboiului ºi sã continue re-
formele menite sã asigure prospe-
ritatea cetãþenilor”, a adãugat
Schulz, subliniind cã amendamen-
tele ar trebui revizuite. „Parlamen-
tul European este pregãtit, dacã
este necesar, sã faciliteze dialogul
politic în Republica Moldova ºi sã
ajute la depãºirea actualului impas”,
a conchis preºedintele PE.

Guvernul Marii Britanii se va concentra pe
construirea unei economii mai puternice, care
sã-i permitã acestei þãri sã „concureze ºi sã reu-
ºeascã în lume”, dar ºi pe „promovarea unei
societãþi mai corecte, care îi recompenseazã pe
cei care muncesc din greu”, a declarat ieri re-
gina Elisabeta a II-a, în tradiþionalul discurs al
tronului þinut în Parlament, relateazã BBC ºi AP.
În acelaºi timp, a adãugat suverana britanicã,
executivul de la Londra vizeazã o legislaþie care
sã reducã reglementarea excesivã, ce reprezin-
tã o povarã pentru mediul de afaceri, dar ºi o
lege care sã-i ajute pe antreprenori sã-ºi prote-
jeze proprietatea intelectualã. Executivul îºi pro-
pune, totodatã, sã-i ajute pe britanici sã devinã
proprietari, printr-un sistem de contribuþie a
statului în cazul ipotecilor ºi depozitelor ºi îm-
bunãtãþirea asistenþei pentru copiii ai cãror pã-
rinþi lucreazã. Tot în plan social, cum era de
aºteptat, regina a anunþat ºi elaborarea unei legi

privind asistenþa socialã ºi un nou sistem, „mai
simplu”, de pensii de stat. Discursul reginei nu
a lãsat vreo marjã de deviere de la angajamentul
guvernului faþã de mãsurile de austeritate ºi re-
ducerea cheltuielilor. În privinþa imigraþiei, le-
gea în acest sens va asigura cã
Marea Britanie „atrage oameni care
vor sã aibã o contribuþie ºi îi des-
curajeazã pe cei care nu doresc
acest lucru”, a avertizat suverana.
Îmbrãcatã în alb ºi purtând coroa-
na imperialã pe cap, regina a decla-
rat cã guvernul sãu, condus de con-
servatorul David Cameron, se pre-
gãteºte sã lucreze în favoarea uni-
unii cu Scoþia. Aici va avea loc, la
18 septembrie 2014, un referendum
privind independenþa regiunii, în
baza unui acord încheiat între pri-
mul-ministru scoþian, naþionalistul

Alex Salmond, ºi guvernul lui Cameron. În plus,
Guvernul Cameron s-a angajat sã apere voinþa
de autodeterminare a teritoriilor care þin de Re-
gatul Unit, între care regina a menþionat insule-
le Falkland/Malvine ºi Gibraltar.

Ce pregãteºte Marea Britanie: Recompense pentru
cei care muncesc ºi descurajarea celorlalþi

Obama: Coreea de Nord
nu va provoca o sciziune
între Sud ºi SUA

Barack Obama ºi omologul
sãu sud-corean, Park Geun-hye,
au reafirmat unitatea ºi fermita-
tea lor în faþa provocãrilor nord-
coreene. Mai mult, preºedintele
american a asigurat cã Phenia-
nul n-a reuºit sã zdruncine
alianþa lor în timpul recentei
crize. „Epoca când Coreea de
Nord putea crea o crizã spre a se
alege cu concesii este revolutã”,
a afirmat preºedintele american
în cursul unei conferinþe de presã
cu Park Geun-hye, dupã ce s-au
întreþinut la Casa Albã, marcând
a 60-a aniversare a alianþei
dintre þãrile lor. Înaintea acestei
conferinþe de presã, cele douã
þãri, printr-o declaraþie comunã,
s-au angajat sã continue apãra-
rea locuitorilor lor contra
„provocãrilor Coreei de Nord”
ºi, în particular, „contra amenin-
þãrii cu rachete” a regimului
stalinist, care ºi-a multiplicat
acþiunile ºi declaraþiile belicoase
în ultimele trei luni.
Rebelii sirieni au doborât
un avion de vânãtoare
al regimului

Rebelii sirieni au doborât,
ieri, un avion de vânãtoare al
armatei în provincia Alep (nord),
a informat Observatorul sirian
pentru drepturile omului
(OSDH), potrivit AFP. „Luptã-
torii opoziþiei au doborât un
avion de vânãtoare care bombar-
da un sector în apropiere de
aeroportul militar de la Men-
negh, iar soarta pilotului este în
continuare necunoscutã”, a
menþionat OSDH, organizaþie
neguvernamentalã care se
sprijinã pe o largã reþea de
militanþi ºi medici din Siria.
Duminicã, OSDH a informat cã
rebelii preluaserã controlul
asupra unei mari pãrþi a acestui
aeroport militar.
Primul caz de infectare
cu SRAS, confirmat în Franþa

Un prim caz de infectare cu
coronavirus, un nou virus înrudit
cu SRAS (Sindromul respirator
acut sever), a fost confirmat în
Franþa la o persoanã întoarsã
din Emirate Arabe Unite, a
anunþat ieri Ministerul francez al
Sãnãtãþii. „Este primul ºi
singurul caz confirmat în
Franþa” de infectare cu noul
virus din familia coronavirus, a
anunþat ministerul. Acest caz de
infecþie respiratorie acutã legatã
de noul coronavirus „a fost
semnalat de Institutul pentru
Supraveghere Sanitarã”, con-
form Ministerului Sãnãtãþii.
Persoana contaminatã „este
spitalizatã la reanimare ºi
plasatã în carantinã”, continuã
ministerul, care anunþã cã a
„lansat o anchetã epidemiologi-
cã aprofundatã în acest caz”.
Pânã în prezent, cazuri de
infectare cu noul coronavirus au
fost detectate în Arabia Sauditã,
Iordania, Marea Britanie ºi
Germania. În total, 18 persoane
au decedat în lume, dupã ce au
fost contaminate cu acest virus.
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Anunþul tãu!
S.C. COREALIS S.A., cu sediul în Craiova,
Calea Severinului, nr. 42, Dolj, prin adminis-
trator unic Logofatu Radu convoaca Adu-
narea Ordinara a Actionarilor pentru data
24.05.2013 orele 1200. În cazul neîndeplinirii
condiþiilor legale de validitate stabilite de
Actul Constitutiv, Adunarea Generala Ordi-
nara a Actionarilor va fi reprogramatã pen-
tru data de 25.05.2013, orele 1200, în acelaºi
loc ºi cu aceeaºi ordine de zi. Lucrarile adu-
narilor generale se vor desfasura la sediul
societatii din  Craiova, Calea Severinului, nr.
42, jud. Dolj. Convocarea se efectueaza in
conformitate cu prevederile Legii 31/1990
R cu modificarile si completarile ulterioare
si cele ale actului constitutiv al societatii.
La A.G.O.A. sunt indreptatiti sa participe si
sa voteze actionarii inregistrati la sfarsitul
zilei de 30.04.2013, stabilita ca data de refe-
rinta. Ordine de zi Adunare Generala Ordi-
nara: 1. Prezentarea si discutarea raportu-
lui administratorului unic si comisiei de cen-
zori   pentru exercitiul financiar 2012; 2.
Aprobarea situatiilor financiare pentru exer-
citiul financiar 2012, in  baza raportului ad-
ministratorului unic  si a comisiei de cen-
zori; 3. Aprobarea modului de repartizare a
profitului, fixarea dividendului pentru anul
2012 si stabilirea termenului si modalitati-
lor de plata a dividendelor; 4. Aprobarea des-
carcarii de gestiune a administratorului pen-
tru activitatea desfasurata in anul 2012, in
baza rapoartelor prezentate; 5. Stabilirea
remuneratiei administratorului pentru anul
2013. 6. Aprobarea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli si a politicii de investitii pentru
anul 2013, precum si imputernicirea admi-
nistratorului unic de a efectua modificari
ulterioare impuse de necesitatile economi-
ce ale societatii; Cererile pentru introduce-
rea de noi puncte pe ordinea de zi de catre
actionari pot fi depuse, la sediul societatii,
conform art. 1171 din Legea nr. 31/1990 R
cu modificarile ulterioare. Actionarii pot par-
ticipa personal, prin reprezentantii lor legali,
sau prin reprezentanti mandatati cu procu-
ra speciala. Formularele de procurã specia-
lã, precum ºi celelalte materiale informative
asupra punctelor aflate pe ordinea de zi a
Adunãrii se pot obþine de la sediul societã-
þii, conform art. 1172 din Legea nr. 31/1990 R
cu modificarile ulterioare. Dupã completare
ºi semnare un exemplar din procura spe-
cialã va fi depus la sediul societãþii pana
cel târziu cu 48 ore inainte de data primei
convocari, un exemplar va fi înmânat repre-
zentantului, cel de-al treilea exemplar ramâ-
nând la acþionar. Informaþii suplimentare la
sediul societatii din Craiova, Calea Severi-
nului, nr. 42, jud. Dolj.

ANIVERSÃRI
La mulþi ani, cu oca-
zia aniversarii, mul-
tã sãnãtate ºi bucu-
rie. Sã fii fericitã, dar
ºi sã faci fericiþi pe
alþii. Sã fii iubitã, dar
ºi sã rãspândeºti iu-
bire în jurul tãu. Sã
ai parte de tot ce e
frumos în lumea
asta ºi toate visele
sã þi se împlineascã,
asta îþi dorim, noi cei
care te iubim, þie,
BERBECARU GEOR-
GIANA – ANTONIA.
La mulþi ani! Familia

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, se-
cretariat, administra-
þie. Telefon: 0763/
17.23.63.
Absolvent al Facultãþii
de Ingineria Mediului
în Horticulturã, cu ex-
perienþã în domeniul
vânzãrii de materiale
de construcþii, caut loc
de muncã în aceste
domenii. Telefon:
0351/802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
FAMILIE serioasã cãu-
tãm bonã internã pen-
tru Canada, pentru o
perioadã de minim 6
luni, pentru îngrijirea
unui bãiat de 5 ani. Te-
lefon: 0763/663.193.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.

Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE
ÞIGLÃ METALICÃ LA
PREÞ DE PRODUCÃ-
TOR, 5,5 EURO/MP.
MONTÃM ÞIGLÃ ME-
TALICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI BUR-
LANE REPARAÞII
ACOPERIªURI + PLA-
CÃRI POLISTIREN,
DULGHERIE. OFERIM
CERTIFICAT DE GA-
RANÞIE, PREÞ AVAN-
TAJOS. EXECUTÃM
ORICE FEL DE LU-
CRÃRI LA CASE. DIS-
COUNT 10%.TELE-
FON: 0740/519.461;
0762/014.352.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
307.962.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 camere,
4 balcoane, ultracen-
tral. Telefon: 0724/
804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + te-
ren. Telefon: 0766/
577.828.

Vând apartament 3
camere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/
620.432.
Vând apartament 4
camere decomandate.
Zonã centralã (Ciufu-
lici). Telefon: 0351/
809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
VÂND casã Þuglui +
teren. Telefon: 0251/
339.441.
VÂND casã, Roma-
neºti. Telefon: 0747/
760.885.
Vând casã + teren
1329 mp, comuna
Malu Mic, în spatele
ºcolii. Telefon: 0764/
049.616.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi curte 38 ari, în
Þigleºti, Valea Stan-
ciului. Telefon: 0721/
502.003.
Vând proprietate Câr-
cea-Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.

Colectivul SC ERPIA SA ºi SC
LUTEREC IMPEX SRL Craiova
transmite sincere condoleanþe
doamnei ing. Mironescu Liana pen-
tru decesul fulgerãtor al tatãlui, om
de mare omenie ºi un valoros profe-
sionist – ing. Mironescu. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

SC Independenta SA, Craiova, str. Hen-
ry Ford, nr. 11A, anunþã convocarea
Adunãrii Generale a Acþonarilor în data
de 19.05.2013, ora 11, cu ordinea de
zi: - Aprobarea bilanþului pe anul 2012;
- Numire administratori ºi cenzori; - Re-
tragere acþonar; - Diverse.

Anunþul tãu!
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Angajãm personal restaurant.
Interviurile vor avea loc
vineri, 10.05.2013, între
orele 15-17 ºi sâmbãtã,

11.05.2013, între orele 11-13,
la adresa: str. Pãrului,
nr. 8, Craiova. Pentru
informaþii suplimentare

sunaþi la numãrul de telefon:
0756196631

(între orele 9-16)

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

A N U N Þ
privind organizarea licitaþiei pentru concesionarea

“CENTRULUI MEDICAL SIRETULUI”

Consiliul Judeþean Dolj – Serviciul Administrarea ºi Exploatarea Domeniului Public Public ºi Privat al Judeþu-
lui Dolj, cu sediul în Craiova, Calea Unirii nr. 19, cod fiscal 4417150, telefon 0251 408 323/ 0251 408 320,
organizeazã:

licitaþie publicã deschisã în data de 10.06.2013 în vederea concesionãrii “CENTRULUI MEDICAL
SIRETULUI”, imobil constituit din clãdire cu regim de înãlþime P + 1E ºi o suprafaþã desfãºuratã Sd = 820,00 mp
ºi teren în suprafaþa de 1.400,00 mp, situat în municipiul Craiova, str. Siretului nr. 11, judeþul Dolj, în vederea
desfãºurãrii de activitãþi medicale.

Valoarea de pornire a licitaþiei este de 3.000,00 Euro/lunã, conform Hotãrârii nr. 105/2013 a Consiliului
Judeþean Dolj.

NU SE PLÃTEªTE TVA.
Perioada de concesionare este de 10 (zece) ani, cu posibilitatea prelungirii acestei perioade cu jumãtate din

perioada iniþialã în urma unei solicitãri scrise ºi a unei hotãrâri a consiliului judeþean.

Criteriul de atribuire al contractului de concesiune este “cel mai mare preþ al redevenþei”.

Documentaþia de atribuire se va obþine de la Consiliului Judeþean Dolj, camera nr. 5, în mod gratuit, pe suport de
hârtie, pânã la data de 05.06.2013, în urma unei solicitãri scrise depuse pânã la data de 04.06.2013 la registratura
Consiliului Judeþean Dolj.

Vizitarea aplasamentului se poate face în data de 21.05.2013, între orele 10.00 – 12.00.

Ofertele se depun pânã la data de 10.06.2013, ora 11.00, la registratura Consiliului Judeþean Dolj, Calea
Unirii nr. 19, municipiul Craiova, judeþul Dolj, într-un singur exemplar ºi vor fi deschise în data de 10.06.2013,
ora 12.00, la sediul Consiliului Judeþean Dolj.

Fiecare ofertant va putea depune o singurã ofertã.

Litigiile apãrute între pãrþi se vor soluþiona pe cale amiabilã, sau în caz contrar, potrivit prevederilor legii contecio-
sului administrativ.

Relaþii suplimentare – camera 5, telefon: 0251 408 323, 0251 408 320 – Consiliul Judeþean Dolj, luni –
vineri, 08.00 – 16.00.

P R E ª E D I N T E,

I O N   P R I O T E A S A

Vând casã cu etaj,
pod, subsol, construc-
þie solidã, zonã centra-
lã, Agronomie, 6 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, te-
ren 462 m2, garaj. Te-
lefon: 0726/275.943.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND teren Munteni-
lor, Hanul Doctorului,
1000 mp. Telefon:
0766/520.626.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.

Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fa-
bricaþie 2008, 39000
km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, du-
blã axã, capacitate
6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte vari-
ante. Telefon: 0748/
99.55.94.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000,
preþ 8.500 euro. Tele-
fon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.

Vând bicicletã Franþa,
cu cadru genþi ionox,
cauciucuri noi, Cehia
schimbãtor în torpe-
dou pantã. Telefon:
0351/467.841; 0762/
672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.

Vând mobilier aparta-
ment: dormitor (pat
matrimonial, douã
noptiere, ºifonier trei
uºi, comodã, oglindã),
douã camere tineret,
mobilier bucãtãrie, bi-
bliotecã, canapea trei
piese. Stare bunã, preþ
negociabil. Telefon:
0745/780.055.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde

sãmânþã de floarea-
soarelui Favorit

ºi Performer, lucernã,
orzoaicã, ovãz ºi mazãre
la cele mai mici preþuri.

Relaþii suplimentare
la telefoanele:
0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese Da-
cia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.

Vând cadru metallic
pentru handicap, masã
sufragerie 6 persoane,
chiuvetã cu picior (ciu-
percã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei.
Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor încãl-
zire la gaze sau butelie,
arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.

Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.

Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.

Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament
vânãtoare din piele, hi-
drofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.

Cumpãr dormitor
sculptat, canapea, fo-
tolii mãsuþã hol. Tele-
fon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã,
condiþii casã, toate
utilitãþile, preþ avan-
tajos. Telefon: 0746/
657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costu-
rile întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii.
Telefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.

Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã,
aer condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut par-
tenerã compatibilã. Te-
lefon: 0251/458.192.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice,
caut doamnã serioasã,
fãrã obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu do-
cumente pe numele
Covei Horea. Gãsitoru-
lui ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.

DECESE
Lacrimi, flori, o ru-
gãciune ºi un gând
pios pentru cel care
a fost IOAN STOVI-
CEK. Slujba de în-
mormântare va avea
loc la biserica “Sfân-
tul Nicolae” (Beliva-
ca), Amaradia, azi, la
ora 11.00. Dumne-
zeu sã-l odihneascã
în pace!
CONDOLEANÞE
A plecat dintre pã-
mânteni George Fo-
tache, unul dintre
meºterii care a
construit mulþi ani
decorurile ºi pãpu-
ºile din poveºtile
Teatrului „Colibri”.
Trupa din care a fã-
cut parte îl aplaudã
pentru ultima oarã
ºi este alãturi de fa-
milia îndoliatã.

ªtefan Tunsoiu re-
gretã sincer dece-
sul neaºteptat al
prietenului GEORGE
PAMPU – profesio-
nist de elitã din ve-
chea gardã a tipo-
grafilor craioveni.
Fie-i þãrâna uºoarã.
COMEMORÃRI

Un an de la trecerea
în nefiinþã a tatãlui ºi

bunicului nostru TI-
TEL CICOª – TETEA.
Veºnicã pomenire!
 De un an de zile ne
lipseºti. Odihneºte-
te în pace ºi liniºte
TETEA. Familia Cicoº
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Unul din cele mai lungi ºi de suc-
ces cicluri din istoria fotbalului este
aproape de a se încheia. Dupã 27 de
ani la cârma lui Manchester United,
Sir Alex Ferguson a decis cã e mo-
mentul sã punã punct prodigioasei
sale cariere în antrenorat.

Site-ul oficial al grupãrii de pe “Old
Trafford” a anunþat, ieri, retragerea
lui Ferguson de pe banca tehnicã a
echipei, dar a explicat cã momentul
oficial al despãrþirii se va face la fine-
le sãptãmânii viitoare, dupã meciul
cu West Bromich Albion, echipa lui
Gabriel Tamaº. “Cel mai de succes
manager din fotbalul englez se va
retrage dupã meciul cu West Brom-
wich Albion de pe 19 mai, dar va rã-
mâne în conducerea clubului”, s-a
arãtat într-un comunicat.

Sfârºitul unei ere

Sir Alex Ferguson ºi-a anunþat retragerea de pe banca lui Man. United!
Legendarul tehnician nu va renunþa însã ºi la fotbal, urmând a deveni director general ºi ambasador ale clubului

Reacþii
“Reuºitele lui Alex Ferguson la cârma lui Manchestr United au fost excepþiona-

le. Sper ca retragerea lui sã facã viaþa mai uºoarã echipei mele favorite, Aston Villa”.
David Cameron – Prim ministrul Marii Britanii

“Dezamãgit, ºocat, trist. Nu m-am gândit niciodatã cã acea zi va fi astãzi”.
Peter Schmeichel, fost portar Man. United

“Fãrã a vorbi despre succesul pe care l-a avut, de efectul sãu asupra echipei,
jucãtorilor ºi fanilor, nu cred cã existã cineva care sã fii avut un impact mai mare ca el
asupra fotbalului”.

David Beckham, fost jucãtor Man. United, actualmente la PSG

“Este un ºoc pentru mine sã aud cã este ultimul sezon la United. Nu va mai fi
nimeni ca el. Am fost un jucãtor norocos, am petrecut 6 ani la Unired. Când am ajuns
la United, m-am accidentat ºi am crezut cã transferul va fi un eºec, dar Sir Alex m-a
tratat ca pe un fiu”.

Paul Ince,  fost jucãtor Man. United

“Sir Alex, unul dintre cei mai buni antrenori din toate timpurile. Dupã 27 de ani de
succese, toþi trebuie sã fim alãturi de el”.

Vincent Kompany, jucãtor la rivala localã Man. City

 “Mulþumesc pentru tot, ºefule”.
Cristiano Ronaldo, fost jucãtor Man. United,

actualmente la Real Madrid

“Tocmai am aflat cã Sir Alex Ferguson se retrage la finalul sezonului. Realizãrile
lui îl plaseazã între cei mai mari. Nu cred cã va mai exista cineva care sã rãmânã atâþia
ani la un nivel atât de înalt”

Sepp Blatter, preºedinte FIFA

“Este incredibil! Manchester United fãrã Sir Alex nu sunã corect. Am avut un mare
privilegiu sã joc sub comanda celui mai mare manager din lume. Recordurile lui nu vor
fi întrecute”.

Michael Owen, fost jucãtor Man. United, în prezent la Stoke City

“Nu îmi vine sã cred! Sir Alex este managerul lui United din ziua în care eu m-am
nãscut”.

Kasper Schmeichel, fiul lui Peter, actualmente portar la Leicester

Ferguson (71 de ani) ºi-a mo-
tivat astfel decizia: “Decizia de
a mã retrage este una la care
m-am gândit îndelung ºi pe
care nu am luat-o uºor. Dar
acum este momentul potrivit.
Era important sã las clubul
într-o poziþie foarte bunã ºi în
formã maximã. O sã fiu bucu-
ros sã accept posturile propu-
se, cel de director general ºi am-
basador al clubului”.

Americanul Avie Glatzer, pa-
tronul clubului Manchester Uni-
ted, club pe care îl deþine împre-
unã cu fraþii sãu Joel ºi Bryan, a
declarat ºi el: “Alex a dovedit în
timp cã este un manager fantas-
tic, dar este ºi o persoanã minu-

natã. Determinarea sa este remarcabi-
lã. Voi preþui întotdeauna amintirile fru-
moase pe care ni le-a dat, cum a fost ºi
acea noapte magicã de la Moscova
(n.r. când United a câºtigat ultima Ligã
a Campionilor). Totodatã sunt încân-
tat pentru cã Alex a acceptat sã rãmâ-
nã în conducerea clubului. Contribu-
þiile sale la acest club au fost imense”.

David Moyes ºi Mourinho,
favoriþi sã-i ia locul

Nici nu a fost lansatã bine infor-
maþia, ºi presa din Albion a ºi înain-
tat o listã a posibililor înlocuitori ai
scoþianului. Favorit pare a fi David
Moyes, actualul antrenor al lui Ever-
ton, care va pãrãsi echipa din Liver-
pool la finalul acestui sezon.

Totuºi, nici portughezul Jose

Mourinho, în prezent pe banca lui
Real Madrid, nu este scos din calcu-
le. De altfel, însuºi Ferguson, bun
prieten cu lusitanul, îl indicase pe
acesta în repetate rânduri ca cel mai
potrivit succesor al sãu la United. Jur-
naliºtii britanici povestesc chiar cã
Mourinho a luat masa, duminica tre-
cutã, la Manchester, cu unul din pro-
prietarii clubului, Joel Glazer.

Alte nume vehiculate sunt cele ale
lui Jurgen Klopp (Borussia Dort-
mund), Laurent Blanc (fost jucãtor
United, în prezent fãrã angajament)
sau Ole Gunnar Solskjaer (fost jucã-
tor United, actualmente tehnician în
Norvegia, la Molde).

Ferguson, un veritabil
colecþionar de trofee

În cei 27 de ani de domnie peste
imperiul Manchester United, Sir Alex
Ferguson a cucerit nu mai puþin de 38
de trofee, dintre care 32 interne. Perfor-
manþã prin care a dus clubul de pe “Old
Trafford” pe primul loc în Anglia. De
altfel, chiar în acest sezon, Manches-
ter United cu Ferguson pe bancã, a
cucerit titlul cu numãrul 20 din istoria
clubului cu cinci etape înainte de fina-
lul sezonului în Premier League.

Alãturi de United, Ferguson a
cucerit 13 titluri de campion, 5 Cupe
ale Angliei, 4 Cupe ale Ligii, 10
Community Shield, 2 Ligi ale Cam-
pionilor, o Cupã a Cupelor, o Su-
percupã a Europei, o Cupã Inter-
continentalã ºi un Campionat Mon-
dial al Cluburilor.

Chiar dacã Barcelona este aproa-
pe de a câºtiga un nou titlu în Prime-
ra, rãmâne dezamãgirea dupã umilinþa
suferitã în faþa celor de la Bayern
Munchen, scor 0-7 la general în cele
douã manºe ale semifinalelor Ligii
Campionilor.

Prin urmare, ºefii Barcelonei au
anunþat cã vor face cel puþin cinci
transferuri în vara aceasta. Antreno-
rul Tito Vilanova i-a contrazis, expli-
când cã echipa sa nu are nevoie de-
cât de “plombe” punctuale, câte un
jucãtor în fiecare compartiment. ªi se
pare cã tehnicianul a avut câºtig de
cauzã. Potrivit El Mundo Deportivo,
lista de achiziþii a catalanilor s-a redus
la doar trei jucãtori: un fundaº cen-
tral, un mijlocaº central ºi un atacant.

Cei “aleºi” sunt Thiago Silva
(PSG), Ilkay Gundogan (Borussia
Dortmund) sau Isco (Malaga), res-
pectiv Neymar (Santos). Pentru toþi
cei trei fotbaliºti, Barcelona va trebui
sã scoatã din buzunar aproximativ 115
milioane de euro, dacã alesul în linia
de mijloc va fi Gundogan, sau 125 de
milioane de euro, dacã echipa blau-

SERIE A – ETAPA A 36-A
Marþi: Roma – Chievo 0-1 (Bogdan Lobonþ a fost integralist la gazde. De

cealalatã parte, Paul Papp a jucat de asemenea tot meciul, în timp ce Adri-
an Stoian s-a aflat pe teren pânã în minutul 83)

Restul partidelor, Pescara – Milan, Sampdoria – Catania, Siena – Fiorentina,
Torino – Genoa, Atalanta – Juventus, Inter – Lazio, Bologna – Napoli, Cagliari
– Parma, Palermo – Udinese, s-au disputat asearã târziu, dupâ închiderea ediþiei.

1. Juventus 83 11. Cagliari 43

2. Napoli 72 12. Chievo 43

3. Milan 65 13. Bologna 40

4. Fiorentina 61 14. Atalanta 39

5. Roma 58 15. Sampd. 38

6. Udinese 57 16. Torino 36

7. Lazio 55 17. Genoa 35

8. Inter 53 18. Palermo 32

9. Catania 51 19. Siena 30

10. Parma 43 20. Pescara 22

PREMIER LEAGUE – RESTANÞE
Marþi: Man. City – West Brom 1-0 (Costel Pantilimon a fost rezervã la

gazde. Cât îl priveºte pe Gabriel Tamaº, ex-dinamovistul a fost titular la
WBA, evoluând pânã în minutul 81), Wigan – Swansea 2-3.

Partida Chelsea – Tottenham s-a disputat asearã.
1. United 85 11. Stoke 41

2. City 75 12. Fulham 40

3. Chelsea* 68 13. A.Villa 40

4. Arsenal 67 14. South. 39

5. Tottenh.* 65 15. Sunderl. 38

6. Everton 60 16. Norwich 38

7. Liverpool 55 17. Newcas. 38

8. West B. 48 18. Wigan 35

9. Swansea 46 19. Reading 28

10. West H. 43 20. QPR 25
(*) – un meci mai puþin.
Din campionatul englez s-au scurs 36 de etape.

Vilanova plãnuieºte aducerea a trei jucãtori în varã
A înaintat ºi numele acestora! O singurã incertitudine existã

grana se va decide pentru mijloca-
ºul Malagãi.

Pentru Neymar, Barcelona are
deja prima opþiune la un transfer
de la Santos, plãtind un “aconto”
de 10 milioane de euro, din cei 45.
Brazilianul ar fi trebuit sã ajungã
doar în 2014 în Europa, dar criza de
formã a Barcelonei ºi planul de re-
construcþie a echipei blaugrana l-ar
putea obliga pe starul lui Santos sã-ºi
decaleze sosirea pentru aceastã varã.

Pentru Gundogan, catalanii vor tre-
bui sã plãteascã 25 de milioane de
euro, dar dacã îl vor alege pe fostul
câºtigãtor al trofeului “Golden Boy”,
suma va creºte cu 10 milioane de euro.
În ambele cazuri, este vorba de clau-
zele de reziliere ale celor doi mijlocaºi.
În fine, Thiago Silva, evaluat la 45 de
milioane de euro, a câºtigat - se pare -
cursa cu Hummels ºi Kompany pen-
tru a ocupa locul lãsat liber de Puyol
în apãrarea catalanilor.

Totuºi, pe lângã cele trei posturi
menþionate, Barcelona ar putea fi ne-
voitã sã transfere ºi un portar, în cazul
în care Victor Valdes va pleca încã din

aceastã varã ºi nu doar în 2014, când îi
expirã contractul. Favoriþi par a fi Pepe
Reina (Liverpool) ºi Andre Ter Stegen
(Borussia Monchengladbach).

Pentru cã valoarea totalã a jucãto-
rilor vizaþi este mult peste bugetul de
transferuri al Barcelonei, care este de
doar 50 de milioane de euro, echipa
blaugrana va fi nevoitã sã ºi vândã
ceva jucãtori. Printre cei vizaþi de un
transfer în aceastã varã se aflã Victor
Valdes, Carles Puyol, Alexis Sanchez
sau David Villa. De fapt, potrivit ace-
luiaºi cotidian catalan, orice jucãtor
ar putea fi vândut în cazul unei oferte
convenabile, cu cinci excepþii: Pique,
Xavi, Iniesta, Busquets ºi Messi, care
vor alcãtui coloana vertebralã a echi-
pei ºi în sezonul viitor.

Digi Sport 1
17:00 – FOTBAL – Liga I: CFR Cluj – Turnu Severin /

19:00 – FOTBAL – Liga I: CSMS Iaºi – Astra Giurgiu /
21:30 – FOTBAL – Liga I: Pandurii Tg. Jiu – Viitorul
Constanþa / 3:15 – FOTBAL – Cupa Libertadores (op-
timi de finalã, manºa secundã): Nacional Montevideo –
Real Garcilaso (în tur 0-1).
Digi Sport 2

15:00 – TENIS ATP: Open-ul Madridului: ziua a patra.
Digi Sport 3

18:00 – BASCHET (M) – Semifinale, play-off, meci 4:

Gaz Metan Mediaº – BC Mureº (fãrã a lua în calcul me-
ciul de asearã, disputat dupã închiderea ediþiei, scorul
era 0-2. Se joacã cel mai bun din 5) / 20:00 – BASCHET
(M) – Semifinale, play-off, meci 4: CSU Ploieºti – CSM
Oradea (fãrã meciul de aseraã, scorul era 1-1).
Dolce Sport 1

19:00 – FOTBAL – Liga I: Rapid – Concordia Chiajna.
Dolce Sport 2

16:00, 21:00 – TENIS WTA: Turneul de la Madrid.
Eurosport 2

15:15 – CICLISM – Turul Italiei – Etapa a ºasea.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXX- A

Steaua 30 22 6 2 65-23 72
Petrolul 29 14 11 4 47-25 53
Dinamo 30 15 8 7 44-31 53
Pandurii 29 16 5 8 46-37 53
Astra 29 15 6 8 54-30 51
Vaslui 30 12 10 8 41-32 46
FC Braşov 29 12 8 9 39-38 44
Rapid 29 12 8 9 29-27 44
CFR Cluj 29 11 10 8 48-31 43
Mediaş 30 11 8 11 37-42 41
Oţelul 29 9 10 10 33-35 37
„U” Cluj 29 8 8 13 30-45 32
Ceahlăul 30 8 7 15 38-52 31
Viitorul 29 5 12 12 31-45 27
Concordia 29 6 9 14 24-45 27
Severin 29 5 9 15 27-39 24
Iaşi 29 6 5 18 28-43 23
Bistriţa 30 3 8 19 19-60 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Dinamo – Ceahlăul 1-1
Au marcat: Alexe 66 / Lukanovic 23.
FC Vaslui – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Buhăescu 19 / D. Roman 80.
Gloria Bistriţa – Steaua 0-1
A marcat: Iancu 67.

Meciurile Oţelul – „U” Cluj, CSMS Iaşi – Astra Giurgiu şi Petrolul
– FC Braşov s-au jucat aseară.

Joi
CFR Cluj – CS Turnu Severin – ora 17.00 (Digisport 1)
Rapid – Concordia Chiajna – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Pandurii – Viitorul Constanţa – ora 21.30 (Digisport 1)

LIGA I – ETAPA A XXX-A

Handbal (F) - preliminarii CE 2014

Fe de ra ţia  Eur ope an ă de
Handbal a anunţat,  ier i, proc e-
dura de tragere la sorţi a grupe-
lor  din preliminariile CE din
2014, naţionala feminină a Ro-
mâniei af lându-se în urna a doua
valorică.  Tragerea la sorţi a gru-
pelor din preliminariile CE din
2014 va avea loc  în 26 mai, la

România va fi extrasă
din urna a doua valorică

Veszprem Arena, în Ungaria, la
start f iind 26 de echipe naţiona-
le. Componenţa urnelor valori-
c e  e s t e u rm ăt oa rea : Ur na
1: Norvegia,  Danemarc a, Mun-
tenegru, Franţa,  Suedia, Rusia,
Spania; Urna 2: România, Ser-
bia,  Germania, Islanda, Olanda,
Uc raina, Cehia; Urna 3: Mac e-

donia, Turcia, Slovenia, Polonia,
Austria, Belarus, Slovacia; Urna
4: Elveţia, Portugalia, Italia, Litua-
nia,  Finlanda. Cele 26 de ec hipe
vor forma c inci grupe de câte
patru echipe şi două grupe de câte
trei echipe, din care primele două
clasate se vor califica la turneul
final. La turneul final,  programat
între 7-21 decembrie 2014, sunt
calificate direct echipele naţiuni-
lor organizatoare, adică Ungaria
şi Croaţia. Oraşele-gazdă ale par-
tidelor de la turneul final sunt Bu-
dapes ta,  Debrec en şi Gyor ( în
Ungaria), respec tiv Zagreb, Va-
radzin şi Porec (Croaţia).

Lucian Bute a suferit o accidentare
la mâna stângă, în cantonamentul din
Florida, iar meciul cu Jean Pascal, pro-
gramat în 25 mai, la Montreal, a fost
amânat. Pugilistul român a declarat că
va fi supus, astăzi, unei intervenţii chi-
rurgicale în SUA, urmând ca medicii
să-i extragă nişte fragmente de os care
apasă pe tendoane şi provoacă du-
reri. „Sunt foarte trist pentru că nu îl
pot înfrunta pe Jean Pascal pe 25 mai.
Eram într-o formă fizică foarte bună,
m-am simţit excelent în cantonamen-
tul din Florida unde m-am pregătit foar-
te bine, însă mă văd nevoit, din cauza
accidentării, să amân lupta cu Pascal.

Bute a amânat meciul cu Pascal şi se operează azi
Din respect pentru fani, dar şi pentru
televiziuni nu pot urca în ring dacă nu
sunt apt 100 % medical. În noiembrie
2011, în meciul cu Glen Johnson am
suferit o accidentare la mâna stângă.
Durerile au reînceput să reapară în
urmă cu 2 săptamâni, devenind in ulti-
mele zile insuportabile. Doctorii au
spus ca singura solutie pentru a scă-
pa de aceste dureri este intervenţia
chirurgicală. Împreună cu antrenorul
şi promotorul meu am hotărât să mă
operez joi în SUA. Medicii imi vor ex-
trage nişte fragmente de os care îmi
apasă pe tendoane şi astfel apar dure-
rile. Va trebui sa port mâna în gips vre-

me de 6 săptămâni, după care o atelă
pe o perioadă cuprinsă între 8 şi 10
săptămâni, timp în care nu mă pot an-
trena. Meciul a fost doar amânat, îmi
doresc să câştig cu Pascal şi vă asi-
gur că acest lucru se va întâmpla” a
declarat Lucian Bute. De partea cea-
laltă, Pascal s-a declarat şi el dezamă-
git  de amânarea meciului cu Bute.
„Sper că se va putea găsi un adversar
pentru mine, poate fi oricine, nu con-
tează. Sunt foarte, foarte, foarte deza-
măgit. Este extrem de frustrant, mai
ales că sunt într-o formă remarcabilă,
dar aceste lucruri se întâmplă. Îi urez
lui Lucian însănătoşire grabnică, în
speranţa că el va reveni puternic în
toamnă”. Potrivit presei canadiene, în
data de 1 aprilie, erau deja vândute
15.000 de bilete pentru meciul dintre
Lucian Bute şi Jean Pascal.

Pase scurte, pase lungi

Câştigase tot ce putea câştiga de
ceva timp, dar părea că provocările le
găs eşte oriunde, oricând, o ricum.
Chewing-gum-ul nu-şi pierdea gus-
tul, devenea chiar mai „taisty”. În fie-
care vară, scoţianul hămesit de tro-
fee, de fotbal, revenea pe marginea
terenului. Cu privirea ageră, profun-
dă, pentru care ochelarii păreau doar
un accesoriu, mereu pregătit să co-
boare lângă gazon pentru a dojeni un
arbitru. Paltonul negru pare acelaşi de
acum două decenii, dar nu e deloc
ponosit, face parte din personalitatea
septuagenarului manager. 13 titluri de
campion, 5 Cupe ale Angliei, 4 Cupe
ale Ligii, 10 Supercupe ale An-
gliei, 2 Ligi ale Campionilor, 1
Cupă a Cupelor, 1 Cupă UEFA,
1 Supercupă a Europei, 1 Cupa
Intercontinentală, 1 Campionat
Mondial al Cluburilor. 38 de tro-
fee cu Manchester United în 27
de ani, plus nenumărate dis-
tincţ ii personale. Deţ inăto r:
Alex Ferguson. Numele full: Sir
Alexander Chapman Ferguson.
Îşi anunţă retragerea, dar parcă
nimeni nu-l vede clintit de pe
„Old Trafford”. La 71 de ani vrea
să renunţe, lăsând în urmă sta-
tuia care tronează lângă legendara are-
nă. „Teatrul Viselor” parcă face o re-
verenţă la ieşirea din scenă a celui care
a făcut din Manchester United un
colos. Provenit din preajma şantiere-
lor din Glasgow, cu o carieră de fotba-
list remarcabilă, Ferguson a erupt de-
vreme ca manager, câştigând cu Aber-
deen Cupa Cupelor în 1983, după ce
eliminase Bayernul lui Breitner şi
Rummenigge şi suflase trofeul la limi-
tă Realului condus de Di Stefano. Cu

Manchester n-a avut acces european
decât târziu, din cauza prohibiţiei im-
puse cluburilor din Albion în urma de-
zastrului pe pe „Heysel”. Dar imediat
după ce englezii au fost back in bussi-
nes, „Fergie” a marcat momentul cu o
nouă Cupă a Cupelor. Dubla lui Mark
Hughes în finala cu Barcelona a re-
deschis drumul către glorie europea-
nă al lui Man şi confirmarea valorii şi
charismei lui Ferguson. Statutul căpă-
tat i-a uşurat încorporarea unor vede-
te greu de convins până atunci să ajun-
gă pe „Old Trafford”, începând cu Eric
Cantona şi continuând cu alte nume
mari precum Kancelskis, Schmeichel,
Yorke, Cole, Barthez, Veron, Blanc, Van

Nisterlooy, C. Ronaldo, Rooney, ulti-
mul ademenit fiind Van Persie, tocmai
din curtea rivalei Arsenal. Ferguson
n-a insistat doar pe vânătoarea de sta-
ruri, promovând şi consacrând zeci de
talente ale academiei proprii. Genera-
ţia lui Beckham, Giggs, Scholes, Butt
şi a fraţilor Neville a făcut furori, însă
„Legea Bosman” l-a orientat din nou
pe Ferguson spre extra-Albion. Tro-
feele aveau să vină pe bandă rulantă,

statis ticienii fiind  tentaţ i s ă pună
„etc.” atunci când contabilizau vitri-
na neîncăpătoare a scoţianului. Pasi-
unea şi încăpăţânarea de a o lua me-
reu de la capăt, cu un entuziasm ne-
bănuit, i-au adus satisfacţii enorme şi
l-au introdus în legendă. Finala de pe
Nou Camp cu Bayern Munchen din
’99 a rămas memorabilă, iar inspiraţia
lui Ferguson – monumentală. Deşi
poseda un cuplu de culoare care fă-
cea furori în atac, Cole-Yorke, Sir Alex
i-a ridicat pe pe bancă pe Solskjaer şi
Sheringham pentru a-i aduce prima
Champions League, după una dintre
cele mai dramatice dispute. Retrage-
rea nu putea să-l găsească decât cam-

pion, într-o perioadă în care Man-
chester nu mai este doar la chere-
mul lui United, fiindcă City s-a ri-
dicat subit pe fondurile arabilor.
Dar scoţianul nu a cedat supre-
maţia decât temporar, aşa cum a
făcut şi în perioada avalanşei de
staruri aduse de Abramovici pe
„Stamford Bridge”. Sir Alex pare
decis să instaureze dinastia sco-
ţiană pe banca „diavolilor”, de-
semnându-l ca succesor pe Da-
vid Moyes, aşa cum şi el însuşi a
preluat ştafeta de la Matt Busby
şi Tom Docherty. Accentul de

Glasgow, impercep tibil aproape şi
pentru cei mai buni cunos cători ai
limbii lui Shakespeare va domina în
continuare „Old Trafford”. „Las în
urmă o organizaţie extrem de solidă”
spune în discursul de rămas-bun în
care se observă pregnant preocupa-
rea pentru tot ceea ce înseamnă Uni-
ted. Venerabilul manager în palton
negru, cu ochelari, agitat, roşu la faţă
şi cu chewing-gum în dinţ i nu mai
mestecă fotbal.

Standing ovation: Sir Alex
nu mai mestecă fotbal


